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KRYQËZIMI I RRUGËVE
Ekzistenca jonë prej 

vitesh tashmë, sikurse 
miqësia jonë, është dhe 

përjetohet në ishull. Gjithçka 
që na rrethon është horizonti 
si një litar shpëtimi. Na tërheq 
nëpër kohë dhe hapësirë. Dhe 
kjo na jep mundësinë për të 
mbledhur dhe grumbulluar atë 
që na ka munguar, dhe për të 
harruar atë që na ka tepruar. 
Nuk ka rëndësi se çfarë. Për sa 
kohë që është e tregtueshme 
për të tjerët, bisedë, përallë, 
histori, kulturë, suvenire, gjuhë, 
mitologji, erëza dhe fate. Dhe 
kjo për njerëzit e ishullit. Aty 
jemi ne. Jemi, pra në këtë 
ishull. Ishulli është gurthemeli 
i njerëzimit. Ju madje mund 

të shpengoni veten prej saj, të 
befasuar që bashkëudhëtarët 
tanë na kanë zbuluar. Por 
fundja nuk jemi në udhëkryq. 
Udhëkryqi dëmton erërat dhe 
njerëzit. Ai e ka zotëruar artin 
e kalimit. Nëse shkelni në një 
udhëkryq, është e sigurt që do 
të ecni përpara deri në pikën e 
zhdukjes suaj. Përtej kujtimit 
të përpjekjes suaj mizore për 
të qëndruar në udhëkryq. 
Nuk ka mundësi për ringjallje. 
Lëvizja nuk kërkon besim. 
Është një lëvizje mekanike 
diku në gjurmët e atyre që kanë 
shkuar përpara jush. Kryqëzimi 
i rrugëve nuk ju pengon. Por ai, 
si i tillë, di të banojë në të gjithë 
qenien tuaj. Nëse e...
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(vijon nga faqja 01) ...gëlltit 
një herë një kryqëzim kaq 
mizor, do të vazhdosh gjithë 
jetën tënde i ndarë mes lindjes 
dhe perëndimit, veriut dhe 
jugut të shpirtit tënd. Dhe unë 
nuk e bëj këtë…, nuk e bën 
shpirti im. Shpirti im ka një 
formë. Dhe i juaji? Forma e 
shpirtit tim të kujton çuditërisht 
hartën e Shqipërisë natyrale. 
E bukur, komode, e gjelbër, 
dhe e kaltër, e nxehtë dhe e 
vetë-mjaftueshme. Një ishull 
në udhëkryqin e ditëve të mia. 
Apo një udhëkryq në ishullin 
e jetës sime? Unë ende nuk 

mund të vendos. Luftoj shumë 
mes udhëkryqeve dhe ishujve, 
qëndroj shumë pak në secilin 
prej tyre. Disa do të më thonë, 
ju tashmë jeni një kozmopolit! 
Të tjerët do të qeshin, ju jeni 
plotësisht ishullor! Dhe unë, 
ishullor i udhëkryqit, do të 
duhet të gjej përsëri veten, të 
pushtoj dhe mbroj territorin 
tim, që shtrihet pra si harta e 
Mëmëdheut në shpirtin tim. E 
aty në atë hartë të shpirtit dhe 
të zemrës ka gjithnjë vend të 
miqësisë dhe kujtesës. Se ne 
jemi dhe nuk jemi në ishull. A 
jemi vërtet në ishull ne miqtë e 

vjetër, pra unë dhe …, a jemi 
në ishull? Pyes veten edhe 
në këtë takim të bërë rishtas 
dhe shkruaj… Të gjendurit 
në një ishull nuk kanë një 
vendndodhje gjeografike 
strategjike. Ata zotërojnë 
botën. Pavarësisht kohës dhe 
mungesës së udhëzimeve. 
Pavarësisht nga toka e pakët. 
Të ndodhurit në udhëkryq 
nuk kanë gjë tjetër veçse 
një vendndodhje gjeografike 
strategjike. Nga atje, drejtimet 
e botës janë të hapura për 
ta në autostrada thithëse ku 
ecja dhe largimi nga qendra 

janë alternativat e vetme për 
mbijetesën. Kthimi prapa nuk 
rekomandohet. Nostalgjia 
është një sasi e rrezikshme. 
S h k a k t o n  s ë m u n d j e 
sentimentale të shoqëruara me 
reflektim boshe. Për shtëpinë 
dhe të dashurit. Për fat nuk u 
largove…, i them bisedës që 
na bashkon dhe na bën akoma 
më pranë. Dhe për shansin për 
t’u pazbuluar nga njerëzimi, se 
ne ekzistojmë edhe në ishullin 
tonë... Kryqëzimi i rrugëve nuk 
ju pengon.

Fillimi i vitit 2025 shënon 
shtatë muaj të qeverisë 
së re laburiste, e cila fitoi 

në zgjedhjet e përgjithshme të 
korrikut. Duke u mbështetur 
në një premtim ndryshimi, 
partia premtoi një legjislacion 
të ri madhor, me 
ndryshime në 
taksa, vendin 
e punës dhe 
s t reh imin  të 
gjitha në tryezë. 
Por sondazhet 
do të sugjeronin 
se qeveria e 
re ka nisur një 
fillim të vështirë. 
Disa vendime 
të hershme të 
diskutueshme i 
kanë lënë votuesit 
më pak të sigurt 
për drejtimin që 
Sir Keir po merr 
vendin. Masa të 
tilla si ndryshimet 
në  pagesën 
e karburant i t 
dimëror dhe ‘taksa e 
traktorëve’ në masë të 
madhe nuk ulen mirë, tregon 
analiza, me shumë që presin 
ende ndryshimin e premtuar. 
Megjithatë, faturat që sjellin 
ndryshime të mëdha në ligj në 
përgjithësi nuk kalojnë brenda 
natës. Konsultimet, lobimet 

dhe votimi dhe kontrolli i gjatë 
do të thotë se shumë nga 
ndryshimet më të mëdha të 
Laburistëve do të hyjnë në fuqi 
këtë vit. Përpara se të vinte në 
pushtet, laburistët premtuan 
se nuk do të rrisin taksat për 

‘njerëzit që punojnë’ dhe janë 
përpjekur të mbajnë zotimin. 
Por kjo nuk do të thotë që të 
gjithë janë kursyer nga rritja 
e taksave. Ndryshimet në 
rregullat për individët që nuk 
banojnë do të hyjnë në fuqi 
nga prilli, duke dhënë një 
nga premtimet kryesore të 

fushatës zgjedhore të partisë. 
Sipas rregullave aktuale, këta 
“jo-dome” janë në gjendje të 
paguajnë tatimin në Mbretërinë 
e Bashkuar vetëm për të 
ardhurat e tyre të bëra në 
vend. Rreth 37,000 janë duke 

përfituar nga boshllëku. 

Laburistët thonë se ndryshimi 
do të mbledhë rreth 1 miliard 
paund për arkën e qeverisë në 
vitin e parë.

Një t jetër ndryshim i 
rëndësishëm tatimor vjen 

në prill pasi kontributet e 
sigurimeve kombëtare të 
punëdhënësve (NIC) po rriten 
me 1.2 pikë, nga 13.8 në 15 
për qind. Taksa është kontributi 
i paguar nga punëdhënësit 
mbi pagat e punonjësve të 

tyre. Kancelarja 
konfirmoi gjithashtu 
se laburistët do të 
ulin pragun e të 
ardhurave në të 
cilin punëdhënësit 
fillojnë të paguajnë 
këtë tarifë nga 
9,100 në 5,000 
paund. Qeveria ka 
këmbëngulur se 
masa nuk është 
një taksë për 
njerëzit që punojnë, 
megjithëse disa 
e k o n o m i s t ë 
argumentojnë se 
kostoja shtesë për 
punëdhënësit do të 
rezultojë në mënyrë 
të pashmangshme 
në një rritje më të 

ulët të pagave në të ardhmen 
e afërt. Thesari parashikon 
se ndryshimi do të mbledhë 
19 miliardë £ neto në vitin e 
parë. “Taksa e diskutueshme 
e traktorit” mbi trashëgiminë e 
fermerëve nuk do të vijë deri 
në vitin e ardhshëm, në prill 
2026.

FILLIMI I VITIT 2025 SHËNON SHTATË MUAJ 
TË QEVERISË SË RE LABURISTE
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Nëse në një ditë të tillë që 
përkon me ditëlindjen, 
natyrisht nuk do të 

kishte këndin evetë në këtë 
pikë. Për ditëlindje gjithkush 
i afërt, gjithkush që 
ka një lidhje miqësie, 
pune, shoqërie, apo dhe 
familjare do të shtonte 
urimin tradicional dhe do 
të mbetej me kaq. Dita 
e sotme për drejtuesen 
e restorantit, tashmë të 
mirënjohur në Preston 
Road të Londrës, 
“Flora’s Gusto Italian”, 
Flora Kolaveri Osmani, 
është më shumë se kaq, 
është më shumë se një 
urim për ditëlindje. 
Në një ditë tillë ajo e 
disafishon kuptimin 
editëlindjes. Është 
bashkëoshorte e një 
biznesmeni dhe mjeshtri 
të disa profesioneve, 
është nënë e tre 
fëmijëve dhe natyrisht 
dhe një grua zonjë që 
drejton një biznes të 
shkëlqyer dhe model në 
shumë drejtime. 

Duke qenë se pak kohë 
më parë ajo fitoi çmimin 
më të lartë të standardit 
të pastërtisë që jepet 
nga ins t i tuc ionet 
përkatëse britanike, 
ajo me punën e saj e 
ka bërë restorantin që 
drejton që në një ditë të 
tillë të ketë më shumë 
urime dhe komente 
pozitive se sa vetë dita 
që përkon me lindjen e 
saj natyrale. E vumë theksin në 
këto pika, pasi këto pika janë 
shumëdimensionimi i kësaj 
dite, janë shumëdimensionimi 
i urimeve meritore për këtë 
zonjë të nderuar, që me gjithë 
kuptimin emirëfilltë hyn në 
zonjat e respektuara që dinë 
të ndërtojnë biznese e të 
zhvillojnë biznesin në kushte 

aktuale të jetës britanike. 

Me një eksperiencë tashmë 
disa vjeçare Flora Kolaveri 
Osmani po jep shembullin e saj 

jo vetëm në mjedisin e biznesit, 
atë familjar që është shumë i 
rëndësishëm për të, por dhe 
në mjaft hapësira të tjera që 
e bëjnë vërtetë një zonjë që 
meriton vëmendje mediatike, 
institucionale dhe natyrisht 
komunitare. Duke ndërtuar 
dhe edukuar një familje të 
shëndoshë dhe model, duke 

inspiruar që fëmijët e saj të 
edukohen dhe të kenë kulturë 
të lartë, ajo ka menaxhuar 
edhe vetë profilin drejtues dhe 
në këtë mënyrë e ka bërë dhe 

stafin e “Flora’s Gusto Italian” 
të rrezatoj kulturë, respekt, 
profesionalizëm dhe shërbim 
të kulturuar ndaj klientëve të 
saj të shumtë. 

Për këtë ditë të shënuar 
të ditëlindjes së saj, për 
këtë ngjarje, ajo gjithnjë, 
dhe jo vetëm në këtë ditë 

përgatit një mjedis efikas në 
mjediset e “Flora’s Gusto 
Italian”, e i pranishmi, të 
pranishmit, ndjehen si në 
natyrë ku dhe mjedisi është 

shumë i bukur dhe 
është mjaft i madh. 
Kështu pas kësaj 
ajo duke organizuar 
dhe  sug je rua r, 
drejton stafin që 
t i  pë rkush tohe t 
organizimit të festës 
në një kohë rekord, 
në një mjedis të bukur, 
pra, që tani është një 
vend ngjarjesh festive, 
në një mjedis që me 
tërë atë modernitet 
do të nënkuptonte 
edhe rregullimin e 
ushqimit mjaft përkitës 
me restorantet më 
në zë të Britanisë së 
Madhe. Duke qenë 
se festat, sikurse 
kjo e ditëlindjes tani 
po bëhen sa më të 
traditës dhe kjo ditë e 
drejtuese së “Flora’s 
Gusto Italian” hyn në 
aradhën e bukur të 
kësaj tradite. 

Një restorant i tillë 
natyrisht nuk është 
vetëm në funksion 
të zakonshëm por 
një vend ku gjithkush 
mund të gjej shijen 
dhe modelin e një dite 
festive, sikurse kjo e 
sotmja e drejtueses 
së “Flora’s Gusto 
Italian”. Nuk mund të 
ishte ndryshe edhe 

urimi i revistës sonë “Albanian 
Post” po aq dhe i “Fjala e Lirë” 
në Londër, pasi vetë ngacmimi 
i një mjedisi profesional dhe i 
vetë restorantit “Flora’s Gusto 
Italian” na detyron të urojmë 
drejtuesen Flora Kolaveri 
Osmani me urimin më të 
sinqertë e më të bukur në këtë 
ditëlindje të saj.

NJË URIM NDRYSHE PËR DREJTUESEN E “FLORA’S 
GUSTO ITALIAN”, FLORA KOLAVERI OSMANI 
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Nën moton “Për një 

Shqipëri më të fortë, 
më të begatë, më 

krenare” Kryetarja e Kuvendit 
të Republikës së Shqipërisë, 
Elisa Spiropali, e shoqëruar 
nga Pandeli Majko, Damian 
Gjiknuri, Eduard Shalsi, 
Blerina Gjylameti, Lavdrim 
Krashi, Lefter Gështenja 
është zhvilluar në Londër një 
takim i hapur me pjesëmarrje 
të gjerë komunitare. Bie në sy 
Deputeti i Partisë Socialiste, 
Lavdrim Krashi, i cili ka qenë, 
dhe është një nga figurat më 
në zë të Komunitetit shqiptar 
në Mbretëri të Bashkuar. 
Në takim kanë qenë disa 
intelektualë të tjerë.  Kryetarja 
e Kuvendit, znj. Elisa Spiropali 
ishte e pranishme në atë 
takim, menjëherë pas takimit 
zyrtar me homologun britanik, 
Kryetarin e Parlamentit të 
Mbretërisë së Bashkuar, 
Lindsay Hoyle.
Është konfirmuar se takimi 
zyrtar mes dy homolgëve ka 
qenë mjaft frutdhënës, pasi 
ka ndikuar tek bashkëpunimi 
parlamentar në nivelin më 
të lartë, që nxit forcimin 
e marrëdhënieve mes 
dy vendeve. Vetë zonja 
Spiropali ka deklaruar “Vizitë 
e shkëlqyer dhe takim 
mbresëlënës me Kryetarin e 
Parlamentit të Mbretërisë së 
Bashkuar (House 
of Commons), Sir 
Lindsay Hoyle. 
B a s h k ë p u n i m i 
parlamentar në 
nivelin më të lartë 
nxit forcimin e 
mar rëdhën ieve 
të gjithanshme 
mes dy vendeve 
tona mike dhe 
partnere.” Ajo 
në këtë takim ka 
qenë e shoqëruar 
nga deputetët  
Pandeli Majko, 
Damian Gjiknuri, 
Eduard Shalsi, 
Blerina Gjylameti, 

Lavdr im Krashi , 
Lefter Gështenja si 
edhe nga Ambasadori 
i  Shqipërisë në 
M b r e t ë r i n ë  e 
Bashkuar Uran Ferizi.
Kryetarja e Kuvendit, 
nënvizoi lidershipin 
e Shqipërisë në 
b a s h k ë p u n i m i n 
rajonal dhe vlerësoi 
m b ë s h t e t j e n  e 
M b r e t ë r i s ë  s ë 
B a s h k u a r  p ë r 
s tab i l i te t in  dhe 
anëtarësimin në BE 
të Shqipërisë dhe 
vendeve të Balllkanit 
Perëndimor. Spiropali 
shprehu mirënjohjen 
për mbështet jen 
e fuqishme nga 
Mbretëria e Bashkuar 
t ë  i n t eg r imeve 
dhe perspektivës 
euro-atlantike të 
Kosovës si edhe të 
bashkëpunimit të saj 
me NATO-n.
S h q i p ë r i a  d h e 
Mbretëria e Bashkuar, ka 
nënvizuar Spiropali, do të 
vijojnë bashkëpunimin për 
mbështetjen e vendosur dhe 
të palëkundur për mbrojtjen e 
integritetit territorial, sovranitetit 
dhe pavarësisë së Ukrainës, 
në koherencë të plotë me 
qëndrimet e BE-së dhe 

NATO-s. Kryetarja e Kuvendit 
dhe delegacioni i Kuvendit u 
takuan edhe me përfaqësues 
të grupit të miqësisë me 
Shqipërinë dhe delegacionit 
të Dhomës së Komuneve në 
Unionin Ndër-Parlamentar, 
me të cilët diskutuan çështje 
konkrete të bashkëpunimit 
par lamentar  dypalësh, 

modernizimin e 
funks ion imi t  e 
të  shërb imeve 
të Kuvendit si 
dhe koordinimin 
e  qëndr imeve 
n ë  f o r u m e t 
p a r l a m e n t a r e 
ndë rkombë ta re . 
Kryetarja Spiropali 
dhe delegacioni i 
Kuvendit ndoqën 
edhe seancën 
e pyetjeve në 
par lament  me 
Kryeministrin Keir 
Starmer.
Pas kësaj aktiviteti 
i ekipit vazhdoi 

në funks ion 
të  fushatës 
që përkon me 
rregjistrimin e 
e emigrantëve 
s h q i p t a r ë , 
s i  p jesë e 
Diasporës, për 
votimet e 11 
Majit 2025. Me 
këtë rast sikurse 
e cituam nën 
moton “Për një 
Shqipër i  më 
të fortë, më 
të begatë, më 
krenare” ata 
kanë dëgjuar 
zërat  e të 
p r a n i s h m ë v e 
në lidhje me 
shëndetësinë, 
a r s i m i n , 
punësimet dhe 
disa kërkesa 
të tjera që janë 
shprehur me 
pyetje e përgjigje 
në ambientet ku 
është zhvilluar 

takimi.
Me këtë rast ka rënë në sy 
roli mjaft i vlerësuar dhe mjaft 
efikas i Deputetit Lavdrim 
Krashi, i cili ka rënë në sy 
menjëherë tek të pranishmit 
dhe sidomos nga vlerat 
që ka treguar e treguar në 
prezantimin e çështjes së 
shqiptarëve në Pralament, 
media dhe në atë atakim si 
në shumë të tjera. Në jo pak 
raste Kryetarja e Kuvendit të 
Republikës së Shqipërisë, 
Elisa Spiropali, e ka referuar 
punë e shkëlqyer të zotit Krashi 
dhe ka deklaruar se deputetë 
të tillë kërkon e ardhmja e 
Shqipërisë, dhe jo vetëm PS.
Edhe një fotografi e fiksuar 
në fund të këtij takimi flet 
për vlerën dhe vlerësimin që 
i jepet publikisht deputetit 
të Parlamentit Shqiptar, 
Lavdrim Krashi, intelektualit 
të kualifikuar në Perëndim, që 
rrezaton gjithnjë e më shumë 
kulturë demokratike.

VIZITË ZYRTARE E SUKSESSHME NË LONDËR
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Në një periudhë dy a tre 

vjeçare, dymbëdhjetë 
a trembëdhjetë vjet më 

parë, Anton Çefa po ecte duke 
menduar në rrugën kryesore 
të qytetit ku banonte. Një i 
panjohur, por adhurues i librit 
dhe shkrimit të tij e ndoqi 
nga pas, i prekur nga ecja e 
tij disi ndryshe, me një qasje 
të figurës së tij të hollë, të 
vizatuar si kamxhik në murin 
e ndërtesave, e thurur me 
qëndisjen ultrangjyrosëse të 
neoneve. Ecte sikur shkelte 
mbi avull. Më pas ndjeu se 
çfarë do të thotë të shkelësh 
në avull dhe, i ngrohur nga 
lëvizja ataviste e gjakut, 
ndjeu diçka të strukur brenda 
mendimeve të tij si një shenjë 
gjithëpërfshirëse me jetë. 
Në një moment shtangu dhe 
mendoi nëse duhej ta ndiqte 
akoma. Shumë më vonë kuptoi 
se atëherë kishte ndjerë se 
mes këtij njeriu, të cilin e kishte 
lexuar disa herë, por që edhe 
e kishte dëgjuar të fliste për 
psikologjinë etnike të popullit 
shqiptar, po ndjente dashurinë 
e tij të parë ndryshe për 
popullin e tij duke e ngulitur në 
themelet e kujtesës së vlerave. 
Ngjyrat e zjarrta të atij leximi të 
largët psikologjik kishin filluar 
ta konsumojnë në mënyrë 
të pakthyeshme pasionin e 
tij pesëminutësh për autorin 
Anton Çefa. Ishte student 
shqiptar, dhe ishte vetëm 
katërmbëdhjetë vjeç, ndaj nuk 
e kishte idenë se në ritmin e 
pabarabartë të psikologjisë që 
kishte lexuar ndiqte një aritmi 
të poezisë plangprishëse ku 
i dukej se ishte vulosur një 
pasqyrë e përkatësisë së 
pashërueshme:
“Ata shushurijnë plepat e tyre 
nën yjet e vjeshtës.
Mendimi i shqetësuar, më 
brazdon ballin që më ngjiz.
a e dua, a e dashuroj një popull 
trim? Më thuaj, kush-kë?
Dhe ndjej se jam tërhequr 
në leximin e përjetshëm të 
psikologjisë”.
Të dyja tashmë, kishin dalë në 
një sprovë, por që kjo sprovë 
nuk elejonte këtë djalosh të 
përkushtuar ndaj Leximit të 
ndalonte dhe ti jepte qetësi 

shpirtit. Thjesht me përkitjen 
e leximit tek realiteti dhe e 
vërteta në dy Sprova që kishte 
shkruar e publikuar Anton 
Çefa. Pjesa e parë: “Një sprovë 
e Psikologjisë Etnike të Popullit 
tonë”, botuar nga “Pakti” në 
vitin 2012. Pjesa e dytë: “Një 
sprovë e Psikologjisë Etnike 
të Popullit tonë”, botuar nga 
“Botimet Fishta” në vitin 2015. 
E para, ose Pjesa e Parë e 
kësaj sprove u botua me rastin 
e 100-vjetorit të Shpalljes së 
Pavarësisë së Shqipërisë” 
dhe e dyta si një vazhdim i së 
parës. Në përkushtim autori 
shkruan: “Ia kushtoj këtë 
vepër popullit tim që krijoi një 
kod etiko-moral të fisëm, në 
frymën e të cilit përfitoi një 
identitet të fuqishëm etnik, 
kushti kryesor i mbijetesës, 
edhe pse në kushte historike 
të pafavorshme” (Çefa, 2012: 
3). Dhe teksa ecte djaloshi 
shqiptar lexoi në sfondin. Enjë 
ndërtese të vjetër “Age quod 
ages” (Këtu: nga latinisht në 
shqip; Bëje mirë atë që bën” 
dhe që nënkupton “Bëje mirë 
atë që ke në dorë”. Djaloshi 
pëshpëriti, por zëri shpo 
veshin e Anton Çefës. Kaq u 
desh dhe ai menjëherë ktheu 
kokën andej nga erdhi ai zë 
pëshpërimë në latinisht. E 
ktheu kokën, por zëri humbi në 
turmë, e djaloshi i përskuqur 
në fytyrë ndërroi rrugë, duke 
u stacionuar në një Librari. Aty 
pikërisht e dinte se çfarë duhej 
bërë…
Këtë histori kalimtare, që 
zakonisht mbetet jashtë 
vëmendjes, sikurse ndodh 
që dhe libra të tillë, mjaft të 
rrëndësishëm, të mbeten diku 
larg leximit dhe vlerësimit, e 
ndoqa pasi e dëgjova gjatë 
një evenimenti letra në Strugë 
të Maqedonisë së Veriut. E aty 
sikurse më mbetet në zakonin 
tim, fiksova, dhe shënimet i 
nxorra pasi i lexova të dy librat. 
E ndërsa i lexoja librat djaloshi 
mbeti anonim, por dëshira e 
tij, dashuria e tij u shkri me 
një sinonim: Lexim! Lexim për 
psikologjinë etnike të popullit 
onë. 
Dhe për këtë na vjen ndihmë 
vetë autori që thotë “Për 

l ash tës i në  e 
psikologjisë sonë 
etnike mund të 
flasim vetëm në 
mënyrë relative, 
pa qenë në gjendje 
ta shënojmë me 
tregues të saktë 
kohorë.” Dhe për 
ta bërë më të 
saktë shkojmë 
më tej: “Sistemi i 
vlerave etike që 
dëshnohet tek 
këngët e kreshnikëve është 
ngjizur dhe konsoliduar në 
një kohë më të hershme se 
janë sajuar ato. Kreshnikët 
flasin dhe veprojnë simbas 
kanunit të lënë trashëgim 
prej të parëve. Ky system 
vlerash i takon një shoqërie 
matriakale. Argumente të 
tjera lashtësie janë: vënia 
në një plan të njëjtë kohor të 
përbërësve etnopsikologjikë 
a). me elemnte e shtresime 
etnokulturore të mendësisë 
n je rëzo re  m i to l og j i ke 
(ndorja); b). me dukurinë e 
metamorfozës së njeriut në 
kafshë a në ndonjë send të 
pajetë (nderi); c). me dukurinë 
e ringjalljes së njeriut dhe 
ngritjes së tij nga varri (besa). 
(Çefa, po aty). Çabej ka 
shkruar: “Polis është ideja 
bazë e jetës politike te grekët, 
te ilirët është gens” (fisi, 
sqarimi nga, A. Çefa; 2012: 
35). Sipas tij “Edhe ky lloj 
kohëzimi relativ e ka njëfarë 
kuptimi për lashtësinë e idesë 
në fjalë. (ibid) 
Duke shkuar tek leximi i 
sprovave të tij, ndjekim 
njohjen e psikologjisë etnike, 
mendimet e kripura të Branko 
Merxhanit, thelbin arketipal 
të strukturës etike, impulset 
etnopsikologjike të Koliqit, e 
deri tek marrëdhëniet burrni-
nder. Për këtë autori na 
thotë se “Tiparet kryesore të 
psikologjisë sonë etnike janë: 
vlerat e larta morale, d.m.th. 
përmbajtja e saj e fisme, 
origjinaliteti i padiskutueshëm, 
lashtësia arketipale dhe njësia 
etike etnike. Është e qartë që 
lidhur me lashtësinë, mund 
të flasim vetëm në mënyrë 
relative, pa qenë në gjendje ta 

dëshmojmë atë me tregues të 
saktë kohorë”.
Ndërsa lexon më tej 
psikologjinë etnike të këtij 
autori si dëshmi të origjinës 
ilire të popullit tonë, por dhe 
atë që vjen nga botëkuptimi 
i Kanunit tonë dhe të drejtës 
romake, kultin etë parëve, 
apo dhe krenarinë si veti 
të ligjshme të psikologjisë 
shqiptare, kupton më thellë se 
me këto dy sprova ke shkelur 
një udhë sa të lashtë, dhe aq 
të pasur, aq edhe të fuqishme 
për të folur e sprovuar me fakte 
realitetet psikologjike etnike 
të nëpërkëmbura, apo dhe 
të mohuara. Të dy sprovat të 
shpien tek një lexim i pastër. 
Ky lexim në vetvete është dhe 
një zierje kujtimesh sipas një 
recete unike nga njohuria dhe 
aftësia shpeguese diadakte e 
Anton Çefës. 
Duke lexuar sprovat e tilla 
kupton se e gjitha është atje. 
Në fund të dëshmisë dhe në 
fillim të ekzistencës sublime. 
Është e tillë si një koncept 
psiko-pedagogjik i popullit 
tonë për diturinë edhe kur ajo 
për arsye të ndryshme është 
plotë pluhur, zëra dhe fytyra. 
Ndonjëherë nënkuptoj një 
burim të ndryshkur nga i cili 
më kërcen shpirti sa herë që 
bie nga trishtimi dhe kur gjej 
kumtin e lirisë dhe të bashkimit 
të Mbretit Gjergj, që ende na 
pengon nga skutat errëta dhe 
na tërheq duke na lënë në 
vend. Për të gjitha ato që kam 
lënë pas ndjej të lexoj dinjitetitin 
që është psika e njeriut që i 
njeh dhe i vlerëson vyrtytet e 
veta. Dhe lart në hiç ngjitem 
për ta populluar me kujtime 
paralele etnopsikologjike mes 
gjetjes dhe arsye së autorit në 
të dy sprovat e tij...

VEPRIMI BURON NGA QENIA 
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Zija Çela është një 
nga mbrojtësit tanë 
më kryesorë dhe të 

pafalshëm të gjuhës shqipe. 
Ish-redaktori i dikurshëm i 
medias së shkruar u vendos 
si i tillë në artikujt e tij, në 
analizat e tij, në komentet e 
tij, në këshillat e tij, në 
librat e tij, në hulumtimet 
e tij, në të gjitha krijimet 
e tij. Në librat e tij, ai 
është rikthyer disa herë 
te thelbi domethënës që 
na bën të mirëkuptojmë 
arsyet pse Zija Çela, 
shprehet “dashuri deri në 
vdekje për gjuhën” (Çela; 
11/07/2022). Me këtë 
nëntekst kuptojmë thelbin 
që metohet jo pak herë, 
pra si të shkruhet proza 
shqipe korrekte, e thjeshtë, 
e saktë dhe e këndshme 
dhe si të shmangen gabimet 
e teksteve, neologjizmat e 
shëmtuara, si dhe përdorimi i 
gabuar.
Qasja e Zija Çelës ndaj 
gjuhës së prozës shqipe është 
thellësisht e kuptueshme. 
Gjykimet plotësuese (jo 
komplimentuese) të ‘të sakta’ 
dhe ‘të pasakta’ dhe ‘të drejta’ 
dhe ‘të gabuara’ janë kapur prej 
kohësh gjerësisht në fushën e 
krijimtarisë nga progresistët, 
siç kanë bërë në shoqëri në 
përgjithësi. Në të vërtetë, Çela 
fajëson plotësisht standardet 
e zymta të sistemit tonë për 
gjendjen e pakëndshme të 
gjuhës sonë amtare sot. Ai 
sheh shenja të rënies së saj 
jo vetëm në gjuhën popullore 
të rastësishme, por edhe në 
shtyp, akademi dhe botën 
e krijuesve, ku konfuzioni, 
dembelizmi dhe turbullira janë 
të shumta.
Në këtë aspekt, Çela 
nënkupton (dhe lexuesi nxjerr 
përfundimin) se ne kemi 
nevojë për libra të tillë si ai i 
tij, sepse ka pasur një krizë të 

gjatë autoriteti. Ne nuk e dimë 
më se çfarë është shqipja e 
drejtë dhe e gabuar, sepse 
shumica e njerëzve kanë pasur 
shumë frikë ta thonë këtë në 
klimën tonë të rrënjosur të 
mosgjykimit. Për këtë kuptohet 
dhe mirëkuptohet edhe letra 

që i dërgoi publikisht Rexhep 
Qosja në vitin 2022 kur një 
shoqatë me emrin “Teuta” i 
dha Zija Çelës një çmim, ku 
në thelb më së shumti ishte 
për këtë temë. 
Ja si shkruante midis të tjerave 
Rexhep Qosja: “Qëndrimi ndaj 
gjuhës është në këtë krijimtari, 
si ka thënë për gjuhën 
shkrimtari i shquar Franc 
Kafka, dashuri deri në vdekje. 
Krijimtaria letrare e Zija Çelës 
është krijimtari, në të cilën 
janë të ngjeshura fjalët dhe 
në të cilën janë larghedhëse 
mendimet. Ngjeshja, dendësia, 
thukëtia semantike e shprehjes 
i ka dhënë mundësi të mëdha 
thellësisë së mendimeve e 
meditimeve të Zija Çelës. Për 
të gjitha këto vlera dhe për 
vlerat e tjera që do t’i theksojnë 
anëtarët e Jurisë, të cilët do ta 
arsyetojnë vendimin e tyre për 
t’iu dhënë Çmimi i Shoqatës 
“Teuta” Zija Çelës, e quaj të 
arsyeshëm propozimin që do të 
mund të bëhej dhe do të ishte 
mirë të bëhej vitin e ardhshëm: 
që Zija Çela të propozohet për 
Çmimin Nobel.” (Qosja, 11.07. 
2022).

Po me shkrimtarin Rexhep 
Qosja, sipas citimit të tij 
“[krijimtaria e Zija Çelës] është 
krijimtari e disallojshme e 
shumaspektore, në të cilën me 
fjalët janë bërë beteja kundër 
të këqijave politike, shoqërore, 
morale e kombëtare dhe në të 

cilën njëkohësisht 
janë bërë beteja për 
rëndësinë, kuptimin, 
f igurshmërinë e 
bukurinë e fjalës.” 
(ibid) Pra, mes 
kësaj mund të 
flasim dhe duhet të 
flasim për të drejtën 
dhe të gabuarën. 
Nuk duhet të jesh 
student i gjuhëtarit 
zviceran Ferdinand 
de Saussure për të 

kuptuar, siç bëri ai mbi njëqind 
vjet më parë, se fjalët nuk 
kanë kuptim të brendshëm, 
se rëndësia e aplikuar për to 
është përfundimisht arbitrare 
dhe ndryshon me kalimin 
e kohës dhe hapësirës. 
Megjithatë, shoqëritë mund 
të funksionojnë vetëm nëse 
ata që flasin të njëjtën gjuhë 
bien dakord për përkufizimin 
e fjalëve, edhe nëse këto 
përkufizime janë kontigjente 
dhe proteanike.
Në këtë drejtim, është e 
domosdoshme që ne t’i 
përmbahemi nocioneve ‘të 
sakta’ dhe ‘të pasakta’, ‘të 
drejta’ dhe ‘të gabuara’. 
Duhet të kemi parasysh se 
këto koncepte fjalësh vetëm 
ndonjëherë përcjellin gjykime 
morale. Ato gjithashtu kanë 
kuptime paralele, neutrale që 
zbatohen për faktet, numrat 
dhe konvencionet, të tilla si ‘2 + 
2 = 4 është e saktë’, ose ‘gratë’ 
është mënyra e gabuar për të 
pluralizuar ‘grua’. 
Kjo mund të ketë shumë 
debate. Mund të lind shumë 
kritika dhe kritikë. Çela, dhe 
po ashtu dhe vetë Qosja 

kanë shumë kritikë. Shumë 
debatojnë shpesh me veprat 
e tyre, dhe shumë ngrenë lart 
mesazhin dhe vlerën, arsyen 
dhe dedikimin për didaktikën 
e tyre të modës së duhur. Por 
e gjitha sa themi ka të drejtë 
që saktësia, korrektësia dhe, 
si rrjedhojë, eleganca, janë 
qëllime gjuhësore që ia vlen të 
ndiqen në leximet e shkrimet e 
Zija Çelës.
Ai nuk ka frikë të gjykojë, gjë 
që nuk është befasuese duke 
qenë se ai është një gazetar 
dhe shkrimtar me temperament 
të thellë konservator. Ai as nuk 
ka frikë të quhet pedant; në të 
vërtetë, ai është fjalë për fjalë 
krenar që e quan veten të tillë 
(dhe me ‘fjalë për fjalë’, fjalë 
për fjalë do të thotë ‘fjalë për 
fjalë’). Dhe as nuk heziton të 
bëjë pika që duhen përsëritur 
në lidhje me përdorimin e 
vazhdueshëm e të pasaktë: 
që të jesh ‘i painteresuar’ do 
të thotë të jesh i mërzitur dhe 
të jesh ‘i pa interesuar’ do të 
thotë të jesh i paanshëm. 
Sqarimi i tij i dallimit ndërmjet 
“përgënjesht r imi t ”  dhe 
“gënjeshtrimit”, me pohimin e 
dytë që kërkon provë, është i 
detyrueshëm. 
Tek proza e Zija Celës 
natyrshëm lind arsyeja që 
nënkupton thelbin që shpjegon 
ndryshimin midis ‘nënkuptoj’ 
dhe ‘përfundoj’ gjithashtu 
ndihet e detyrueshme, tek 
leximi dhe mesazhi i thënë 
thjesht, pra një shkrimtar 
nënkupton, një dëgjues, 
ose lexues kur pozitiviteti 
konkludon me mbajtjen pastër 
dhe bukur të gjuhës shqipe. 
Ose më saktë me atë që Qosja 
thotë: “Krijimtaria e tij letrare, 
eseistike dhe publicistike 
është një pasuri shpirtërore 
me mëvetësi e origjinalitet të 
veçantë shumë e rëndësishme 
e letërsisë sonë kombëtare.” 
(Po aty)...

PSE ZIJA ÇELA SHPREHET: “DASHURI 
DERI NË VDEKJE PËR GJUHËN”?
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SUPERMARKETI I SHQIPTARËVE
Natyrisht miqtë e 

shqiptarëve janë 
të shumtë. Sikurse 

ndodh me turqit ndjeshmëritë 
mes dy komuniteteve janë të 
shtrenjta, ata gjthnjë quhen 
vëllëzër. Kështu ndodh kur 
viziton supermarketin Dicle 
në Finchley Road. E aty 
gjithnjë ke miq të vetvetes, 
miq të shqiptarëve të sotëm e 
të djeshëm. Një nga ta është 
dhe z. Ibrahim Ağcagül, babai 
i pronarit të Dicle në Finchley 
Road, zotit Ali, dhe një 
biznesmen me emër në kohë 
të ndryshme, që natyrisht na 
jep shumë gjëra të mirëfillta 
dhe në kohë reale. Një 
bisedë me z Ibrahim Ağcagül 
udhëton në dimensione 
të shumta. Dhe natyrisht 
pikëtakimi është respekti 
dhe trëgtia e sinqertë. Ai 
gjithnjë i do shqiptarët dhe 
i ka ndihmuar mjaft familje 
shqiptare në mënyrë humane 
të disa raste, sikurse ka qenë 
një rast i vërtetuar nga ne. 
Kështu ai jo vetëm me këtë 
por dhe me edukatën që i ka 
dhënë të birit, atë familjare 
dhe tregtare të përkushtimit 
ndaj vlerës dhe respektit 
është bërë gati një qendër 
për shqiptarët e asaj ane 
londineze. 
Dhe shqiptarët më shumë 
se kurë frekuentojnë, bëjnë 
blerje dhe pëlqejnë si gjithnjë 
ushqimet e përbashkëta 
në këtë supermarket, ku 
nuk mungojnë dhe ato 
nga Shqipëria, që tashmë 
janë të shumtë. Duke ditur 
se marrëdhëniet tregtare 
midis Turqisë dhe Britanisë 
së Madhe kohët e fundit 
kanë marrë një dimension 
të ri, edhe vlerat e tregëtisë 
kanë marë konsideratë 
të jashtëzakonshme mes 
komuniteteve. Veçanërisht 
në teknologji dhe inovacion, 
partneritetet po zhvillohen 
ndërkohë që sipërmarrësit turq 
gjejnë mundësi të rëndësishme 

në MB. Sipas Kenan Poleo, 
Konsullit të Përgjithshëm 
Britanik në Stamboll, këto 
mundësi shërbejnë si një urë 
për sipërmarrësit turq për të 
rritur bizneset e tyre dhe për 
të hyrë në tregjet globale. Ja 
një pamje gjithëpërfshirëse 
nga Konsullata e Përgjithshme 
mbi atë që i pret sipërmarrësit 
turq në MB. 
Me këtë rast edhe biseda e lirë 
me z. Ibrahim Ağcagül dhe me 

vetë z Ali Ağcagül na përforcon 
atë që lexojmë tek mesazhi i 
Kenan Poleos, që përkthehet 
në këtë mënyrë: “Sipërmarrësit 
kanë potencial të madh në MB. 
Ju mund të përdorni mundësi 
të bollshme financimi dhe një 
ekosistem mbështetës duke 
marrë pjesë në ngjarje si Java 
e Teknologjisë në Londër.

Marrëveshja e Tregtisë së Lirë

Për të forcuar më 
tej marrëdhëniet 
t r e g t a r e  t ë 
v a z h d u e s h m e 
mid is  Turq isë 
dhe Mbretërisë 
së Bashkuar, një 
Marrëveshje e 
re e Tregtisë së 
Lirë (MTL) po 
negociohet midis 
d y  v e n d e v e . 
D u k e  d h ë n ë 
informacione për 
këtë marrëveshje, 
P o l e o  t h o t ë , 
“Prioriteti ynë është 
të nënshkruajmë një 
marrëveshje që do 
të sigurojë qarkullim 
më të lirë të tregtisë 
dhe shërbimeve. Ne 
do të fokusohemi 
në sektorin e 
shërbimeve dhe 
teknologjisë.”

Diversiteti Kulturor 
dhe Sipërmarrja

Një nga avantazhet 
e të bërit biznes në 
MB është diversiteti 
kul turor.  Poleo 
thotë: “Mbretëria 
e Bashkuar është 
me të vërtetë një 
vend global. Është 
një vend ku mund 
të gjesh kultura 
të ndryshme dhe 
të ndihesh i sigurt 
dhe i mirëpritur.” 
Këtu, sipërmarrësit 

jo vetëm që rrisin bizneset 
e tyre, por gjithashtu marrin 
pjesë në ngjarje të pasura 
kulturore dhe zgjerojnë rrjetin 
e tyre duke takuar themelues 
të tjerë. Kështu bisedat 
tek miqtë e shqiptarëve në 
supermarketin Dicle kanë 
gjithnjë një domethënie të 
madhe, që mbetet tek realiteti, 
reciprocitetit dhe respekti 
reciprok. 
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Ju njoftojmë se kompania 

që drejtohet nga Mondi, 
që është dhe mbetet 

kompania më e sigurtë dhe 
më profesionale e transportit 
të mallrave nga Anglia drejt 
Shqipërisë dhe anasjelltas, do 
të kryejë destinacionin e 
saj përkatës të radhës 
duke grumbul luar 
mallrat në datën 26 tetor 
2023 në këto qytete 
britanike: Birmingam, 
Luton, Banbury, Oxford, 
Coventry, Northhampton, 
Mancester,  Leeds, 
Sheffild. Po ashtu ju 
njoftojmë se nisja e 
destinacionit përkatës 
nga Shqipëria drejt 
Anglisë bëhet në datën 
5 Nëntor 2023. Për më 
shumë informacion 
kontaktoni drejtuesit 
e kësaj kompanie në 
celularin që jepet në 
fund të këtij shkrimi. 

Mjaft kompani transporti 
e nisin me një slogan 
sikur janë qindra vjeçarë 
në këtë profesion të ri të 
tyre. Dhe më së shumti 
duan të theksojnë 
se kanë kryer dhe 
transporte të mëdha, 
kur dihet se si njëra 
dhe tjetra janë vetëm 
tentativa dhe lojëra 
fjalësh. 

Kompania që drejtohet 
nga Eduard Bala (Mondi) 
mbetet më e saktë dhe 
me një eksperiencë 
të gjatë, natyrisht jo 
vetëm në Shqipëri dhe Angli 
dhe në destinacione të tjera 
ndërkombëtare në fushën 
e transportit ndërkombëtar 
të mallrave dhe mjeteve të 
ndryshme, ofron për të gjithë 
klientët e saj një shërbim 
të kompletuar dhe sigurt 
transporti i destinuar mbetet 
prioriteti dhe profesionalizmi, 
besimi dhe konsiderata 
efikase.

Siguria, shpejtësia dhe 
garancia e punës së zhvilluar 
ndër vite ka bërë që sot shumë 
bashkëathetarë dhe miq, të 
tjerë të lidhur me Atdheun tonë 
të dashur dhe mjaft anglezë 
madje që kanë shkuar të 

investorë në Shqipëri, po aq 
dhe imigrantët që jetojnë, 
punojnë dhe studiojnë, prej 
shumë vitesh ne Britani të 
Madhe dhe në Europë kanë 
ardhur në pikën më të mirë 
të mirëkuptimit të besojnë 
transportin e mallrave të tyre 
drejt Shqipërisë.

Duam të themi se kjo 
kompani e njohur tashmë nga 

eksperienca e saj dhe nga 
aktiviteti serioz, po aq dhe 
nga respekti, nga përkushtimi 
dhe përgjegjësia e plotë gjatë 
gjithë procesit të grumbullimit 
të mallit deri në dorëzimin e tij 
në destinacionin final, mbetet 

konkurruese dhe në çmime. 

Ajo mund të kontaktohet në 
numrat e telefonit ose në 
WhatsApp, Viber, Facebook, 
Instagram dhe e-Mail për 
tu informuar mbi datat dhe 
lokacionet e grumbullimit dhe 
shpërndarjes së mallit. Misioni 
i kësaj kompanie është të 
vazhdoj rrugën e suksesit në 
vijimin dhe përmbushjen e 

standarteve të një shërbimi 
transporti modern dhe efikas, 
me një garanci, mosprishje 
të mallrave, dhe me dërgimin 
pa probleme të tyre. Vizioni 
natyrisht mbeteti qartë, të 
vazhdoj të mbetet një kompani 

lider i padiskutueshëm në 
transportin e Mallrave 
nga Britania e Madhe dhe 
vende të tjera të Europës 
drejt Shqipërisë dhe 
anasjelltas.

Kjo kompani funksionon 
me furgonë të posaçëm 
për këtë punë dhe me 
dy drejtues makinash të 
sprovuar në mjaft vende 
të huaja. 

Nëse jeni duke kërkuar 
për një kompani cilësore, 
efektive, transparente, 
k o m p e t e n t e ,  t ë 
b e s u e s h m e  d h e 
profesionistësh, atëherë 
kjo është zgjedhja e duhur 
dhe e domosdoshme në 
çdo kohë.

Me këtë transport,  e gjitha 
që ju dërgoni dhe prisni të 
merrni në destinacionin 
tuaj është në dorë të 
sigurtë dhe me garanci të 
plotë.

Duhet theksuar se mbi 
50kg i marrin dhe i 
dërgojnë në destinacion. 

R e s p e k t - S h p e j t ë s i -
Saktësi-Garanci-Kualitet

TRANSPORT MALLRASH: 
A N G L I - S H Q I P Ë R I  & 
SHQIPËRI-ANGLI

ANGLI: +447395287400

SHQIPËRI: +355 68 3676859

EDUART BALA: PROFESIONALIZMI PËR DËRGESAT TUAJA 
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Pothuajse të gjithë janë 
miq të mirë. Djem të 
sinqertë. Demokratë 

të vendosur. Demokratë të 
kolonës së parë. Demokratë 
të frontit dhe të sekondës së 
parë. Ata nuk janë turrarendës 
të udhës për karrige, për zyrë, 
për pushtet, për përfitime. 
Ata janë të thjeshtë. Janë të 
sinqertë, janë familjarë, janë 
elbasanas, janë shqiptarë, 
qytetarë të mbarë. Dhe 
ndoshta mund të rrjeshtohen 
dhe mijëra e mijëra fjalë, se kur 
ke një fotografi të tillë përballë, 
natyrisht shkrimi bëhet mal. 

Më kënaqët shpirtin, - do të 
shprehej Fatmir Manushi.

Kjo po, kjo duhet të ndodh - do 
të thoshte i ndjeri Agim Hoxha. 

Ah, sa dua të ngrihem nga 
varri e të ju përqafoj fort, më 
mbushët shpirtin me lotë - do 
të thoshte Uran Kostreci. 

Ju dua fort djema të mbarë, 

me ju dua të bëj sportivitet 
demokratik dhe natyrisht dhe 
garë, - do të ndihej zëri i Ilir 
Balliut.

Eh, kështu ju pafsha, kështu 
qofshim përherë, - do të 
buzëqeshte fuqishëm Pali 
Jorgaqi menjëherë…

E sa e sa emra të tjerë do 
të uronin që kjo fotografi të 
zgjerohej menjëherë. Të 
kishte dhe të tjerë, e të tjerë, 
nismëtarë, demokratë me 
spirt e me zemër, fisnikë si 
askush tjetër. Sa e sa. Kjo 
fotografi flet mjaft, bukur dhe 
qartë, se kur je i pastër, kur 
je i siqertë dhe me shpirt 
demokrat gjithnjë e ke ballin 
lart. Është fakt. Sa herë ia 
kanë ngritur ballin PD-së këta 
njerëz të aftë? 

I njoh që të gjithë. I respektoj 
që të gjithë. Dhe më së 
shumti për faktin se ata ishin, 
vazhduan, janë dhe betohen 
se do të jenë skalionë i parë, 

edhe kur dikush u vendos gurë 
nën rrota, edhe kur dikush 
mendon se i ka ofenduar, 
nëpërkëmbur e sharë. Eh, këta 
janë padyshim njerëz të rallë!

Teksa e pashë këtë fotografi 
në rrjetin social, u ndala dhe 

mendova më gjatë. E para 
që më doli nga zemra ishte 
të falendoroja deputetin Qani 
Xhafa, por heshta, se e di që 
atij nuk i pëlqen lëvdata që 
vjen me fjalët e lehta. Atëherë 
le të shkojmë tek e vëteta. 

Nëse kjo fotografi 
p ë r s ë r i t e t  e 
përsëritet në kënde 
e prezenca të tjera, 
duke filluar nga e 
para, natyrisht që 
zgjedhjet e 11 Majit 
2025 për PD-në do 
të jenë të mbara. 
Nuk mendoj se ka 
dish që ti kontestoj. 
E në këtë fotografi, 
pra sikurse pashë 
nuk mbete vetëm 
fjala… është ajo 
që flet e flet për 
një dëshirë, për një 
realitet të paparë, 
që u digjet brenda 
vetvetes në zemra 
demokratëve mbarë 
si një zjarr. A do të 
shuhet ai?

NJË FOTOGRAFI QË RISJELL 
OPTIMIZËM DHE BESIM
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Nga Viktor Merkuri

Rikthimi i Donald Trump-
it në Shtëpinë e Bardhë 
paraqet një ndryshim 

të madh në marrëdhëniet 
transatlantike, duke e lënë 
sigurinë evropiane në një 
pozitë të paqëndrueshme. 
Ndërsa Evropa përballon 
sfidën e dyfishtë të një Rusie 
agresive dhe të një largimi 
të mundshëm nga aleati i saj 
kryesor, Shtetet e Bashkuara, 
kontinenti duhet të rivlerësojë 
strategjitë e tij të mbrojtjes, 
prioritetet kolektive dhe rolin 
e tij gjeopolitik në një peizazh 
global në ndryshim të shpejtë.

Faktori Trump: Sfida për 
NATO-n dhe Ukrainën

Mandati i dytë i Trump-it ka 
gjasa të minojë kohezionin 
e NATO-s dhe garancitë e 
mbrojtjes reciproke të Nenit 
5, pasi politikat dhe retorikat 
e tij të paparashikueshme 
rrezikojnë të zbrazin aleancën 
nga përmbajtja. Udhëheqësit 
evropianë druajnë se 
preferenca e Trump-it për 
diplomacinë dypalëshe, 
duke mbajtur bisedime të 
drejtpërdrejta me Vladimir 
Putin, mund të përjashtojë 
Evropën nga vendimmarrjet 
kritike, përfshirë zgjidhjen 
e konfliktit në Ukrainë. Një 
marrëveshje e propozuar 
mund të përfshijë ngrirjen e 
vijave të frontit dhe ushtrimin 
e presionit mbi Ukrainën për 
të mbetur neutrale, një skenar 
i mbushur me rreziqe për 
stabilitetin evropian.

Për Ukrainën, pasojat janë 
ekzistenciale, ndërkohë që 
Kievi shpreson se fitimet e tij 
territoriale, si kapja e papritur 
e Kursk-ut, do të forcojnë 
pozicionin e tij negociues. 
Administrata e Trump-it mund 
të preferojë një zgjidhje të 
shpejtë që prioritizon interesat 
amerikane mbi sovranitetin 
Ukrainës.  Udhëheqësi t 
evropianë, ndonëse të 
bashkuar në mbështetje të 
rezistencës së Ukrainës, 
mbeten të kujdesshëm 
ndaj mundësisë që Trump 
të imponojë një zgjidhje që 

dëmton interesat e sigurisë së 
Ukrainës dhe Evropës.

Dilemat Strategjike të 
Evropës: Shpenzimet për 
Mbrojtje dhe Reformat 
Institucionale

Sfida e menjëhershme e 
Evropës është adresimi i 
shpenzimeve për mbrojtje. 
Aktualisht, vetëm dy të tretat e 
vendeve evropiane anëtare të 
NATO-s përmbushin pragun e 
shpenzimeve për mbrojtje prej 
2% të PBB-së. Pa mbështetjen 
amerikane, Evropa mund të 
ketë nevojë të dyfishojë këto 
shpenzime, duke kërkuar 
sakrifica të mëdha fiskale. 

Për më tepër, qeveritë 
evropiane përballen me një 
vendim kritik: të prioritizojnë 
NATO-n apo të orientohen 
drejt kornizave alternative si 
iniciativat e mbrojtjes së BE-
së ose koalicionet rajonale 
si Forca e Përbashkët 
Ekspeditore e udhëhequr nga 
Britania. Të dyja opsionet 
kanë kosto të mëdha. Një rol 
i zvogëluar i NATO-s mund të 
përjashtojë aktorë kryesorë 
si Britania dhe Turqia, duke 
komplikuar mbrojtjen kolektive. 
Njëkohësisht, debatet mbi rolin 
e armëve bërthamore britanike 
dhe franceze në parandalimin e 
sulmeve në Evropë nënvizojnë 
kompleksitetin e arritjes së 
një strategjie të unifikuar për 
sigurinë evropiane.

Perspektivat e Ndryshme 
Brenda Evropës

Përgjigjja e Evropës ndaj 
politikave të Trump-it ka 
gjasa të thellojë ndarjet 
rajonale. Vendet e Evropës 
veriore, qendrore dhe lindore, 
veçanërisht shtetet e ish-
Paktit të Varshavës (pëfshirë 
edhe Shqipëria), favorizojnë 
një qasje të ashpër ndaj 
Rusisë, duke advokuar për 
mbështetje të shtuar për 
Ukrainën. Megjithatë, këto 
shtete nuk kanë burimet për 
të kompensuar për uljen e 
ndihmës ushtarake amerikane. 
Fuqitë perëndimore të 
Evropës si Franca, Gjermania 
dhe Britania do të jenë 

vendimtare. Franca mund të 
nxisë iniciativa të guximshme 
të mbrojtjes së BE-së, duke 
përfshirë emetimin e borxhit 
të përbashkët për shpenzimet 
ushtarake. Qëndrimi i 
Gjermanisë, i ndikuar nga 
dinamika politike vendase dhe 
një e djathtë ekstreme në rritje, 
mbetet i pasigurt. Britania, e 
lidhur ngushtë me SHBA-në 
në çështjet e inteligjencës dhe 
bashkëpunimin bërthamor, 
ka më shumë për të humbur 
nga një “çarje” transatlantike. 
Balancimi i angazhimeve të saj 
ndaj NATO-s me një kornizë 
të mundshme evropiane të 
sigurisë do të jetë një akt 
delikat.

Perceptimet Globale dhe 
Roli i Evropës

Ankthi i Evropës për rikthimin 
e Trump-it kontraston me 
perceptimet globale. Një 
sondazh nga Këshilli Evropian 
i Marrëdhënieve të Jashtme 
(ECFR) zbulon se fuqitë jo-
perëndimore si India, Arabia 
Saudite dhe Kina e shohin me 
më shumë favor presidencën 
e Trump-it, veçanërisht 
premtimet e tij për zgjidhjen 
e konflikteve në Ukrainë 
dhe Lindjen e Mesme. Kjo 
qasje transaksionale ndaj 
marrëdhënieve ndërkombëtare 
nënvizon rënien e apelit të 
rendit liberal të udhëhequr nga 
Perëndimi.

Ndërsa retorika “America First” 
e Trump-it alarmon evropianët, 
ajo gjen përkrahje në fuqitë e 
mesme që kërkojnë një SHBA 
më pak intervencioniste. 
Sfida e Evropës qëndron në 
përshatjen me këtë realitet 
duke shfrytëzuar forcat e saj. 
Globalisht, BE-ja shihet si një 
superfuqi e aftë të veprojë 
si e barabartë me SHBA-
në dhe Kinën, por ndarjet e 
brendshme dhe paqartësia 
strategjike pengojnë aftësinë 
e saj për të vepruar me 
vendosshëri.

Rrugët për Evropën

Për të mbrojtur interesat e saj, 
Evropa duhet të përqendrohet 
në disa prioritete strategjike. 

Së pari, rritja e shpenzimeve 
për mbrojtje dhe investimi në 
industri të forta mbrojtëse janë 
thelbësore për të reduktuar 
varësinë nga mbështetja 
ushtarake amerikane. Në të 
njëjtën kohë, Evropa duhet 
të rrisë autonominë e saj 
strategjike duke konsoliduar 
kornizat  e mbroj t jes, 
veçanërisht ato të BE-së, 
ndërkohë që NATO mbetet 
një gur themeli për sigurinë 
transatlantike. Gjithashtu, 
kapërcimi i ndarjeve të 
brendshme dhe përputhja me 
qëllime të qarta negociuese 
do të jenë vendimtare për 
suksesin në bisedimet e 
ardhshme për paqe në 
Ukrainë. Së fundmi, Evropa 
duhet të angazhohet në krijimin 
e aleancave bilaterale dhe 
multilaterale për të diversifikuar 
opsionet e saj strategjike dhe 
për të kundërshtuar taktikat 
e ndarjes nga fuqitë kryesore 
si SHBA, Rusia dhe Kina. 
Këto hapa do të ndihmojnë 
Evropën të ruajë stabilitetin 
dhe të mbrojë interesat e saj 
në një peizazh global gjithnjë 
e më kompleks.

Rikthimi i Trump-it në 
presidencë detyron Evropën 
të përballet me të vërteta të 
pakëndshme mbi varësinë e saj 
ndaj SHBA-së dhe qasjen e saj 
të fragmentuar ndaj sigurisë. 
Ndërsa kontinenti navigon 
këtë periudhë të trazuara, 
aftësia e tij për të përshtatur 
dhe për të unifikuar do të 
përcaktojë nëse do të dalë si 
një aktor global i qëndrueshëm 
apo do të dorëzohet ndaj 
presioneve të jashtme 
dhe mosmarrëveshjeve të 
brendshme. Zgjedhjet e 
Evropës tani do të formësojnë 
sigurinë dhe ndikimin e saj për 
dekadat e ardhshme.

NGA NATO TE BE: SI MUND TA MBROJË EVROPA 
STABILITETIN DHE ROLIN E SAJ GJEOPOLITIK?
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NJË DAULLE BIE, NJË CYRLE 
OSHËTIN, NJË I RI MËSON KËTU
Pakkush mund ti lërë 

në harresë mjeshtrit e 
daulles dhe curles në 

Trebisht. Një fis i madh, që 
ka mbiemrin Kurti. Një rrënjë 
e gjatë që u gjend në dasma, 
gëzime familjare, fetare e 
sociale. Një rrënjë mjeshtrish 
që ishte një shkollë më vete. 
Një Universitet më vete… 
Kështu njihen të parët e të 
ndjerit Xhaferr Kurti, kështu 
ata të Beqir dhe Ymer Kurtit, e 
kështu dhe vetë ata të tre, që 
nderuan dasma e dasmorë, 
që nderuan breza në tërë 
këtë territor, në atë kohë e në 
këtë kohë. E kështu në këtë 
kohë ende zëri dhe mjeshtria 
e tyre është mbi këto vegla të 
dashura e të trashëguara me 
dashuri të madhe. Ndaj jo më 
kot thuhet ende se një daulle 
bie, një cyrle oshëtin, një i ri 
mëson këtu nga të parët e 
tij…

Daullja është një nga 
instrumentet më të njohura 
në muzikën popullore të një 
zone të tërë, e sidomos në 

Trebisht magjia e saj është 
e njohur nga shumë breza 
nën ritmin e të parëve të 
mjeshtrit trashëgimtar të 
magjisë së saj Rustem Beqir 
Kurti. Të ndjesh fuqinë, 
tingullin dhe ritmin që krijon 
është elektrizuese, po aq 
sa dhe vetë talenti që e ka 
ushqyer këtë dashamirës të 
saj, që në moshë të vogël! 
Kënaqësi dhe elegancë 
në transmetimin e kësaj 
tradite, vlere dhe fuqie 
absolute të ekzistencës dhe 
trashëgimisë që dëshmohej, 
dëshmohet dhe me shpresë 
se do të dëshmohet 
shekujsh nëpër dasma e 
gëzime. 

Ndërsa më parë mjeshtrit e 
daulles dhe cyrles kishin si 
obligim të mësonin bijtë dhe 
nipërit e tyre, tashmë e ka 
në dorë Rustem Beqir Kurti 
ky njeri fisnik dhe i palodhur, 
i dashur me të gjithë dhe i 
respektueshëm pa kufi. Unë 
e takova gjatë vizitës sime në 
Shkollën “10 Dëshmorët” e 

Trebishtit me një kalë në dorë, 
gjë që më kujtoi se ata brez 
pas brezi ishin dhe mbetën 

edhe dashamirës të kuajve 
në veçanti dhe të punimit të 
hekurit. 



Nr. 77 JANAR / 
JANUARY 2025 15P



Nr. 77 JANAR / 
JANUARY 2025 16P

Investimet e larta dhe çmimet 
e ulëta duket se po 
prishin rendin e 

vendosur në sektorin 
e supermarketeve 
në Mbretërinë e 
Bashkuar. Shitësit 
me pakicë po 
bëjnë një sfidë ndaj 
konkurrentëve të 
tyre në Mbretërinë 
e Bashkuar me 
investime të rritura 
dhe çmime më të 
ulëta, duke prishur 
rendin e vendosur. 
Supermarketi “Arya” 
po ndjek lidhet e 
tregut me rivalët e 
tij në Mbretërinë 
e Bashkuar me 
njoft imin e një 
investimi të ri duke 
hapur hapësirën 
ekz is tuese  me 
stenda të reja dhe 
çmime më të ulëta.

Plani është krijuar 
për të përshpejtuar 
zgjerimin e tij në 
të gjithë hapësirën 
dhe për të mbyllur 
hendekun me lojtarët 
e mëdhenj të zonës 
në fjalë. Më shumë 
se një hapësirë 
komode dhe mjaft 
të shfrytëzuar është 
p lan i f ikuar  nga 
pronari i saj z Salman 
deri në fund të vitit. Pamjet 
aktuale flasin për një biznes 
të hapur, konkurrent dhe 
mjaft efikas për komunitetet e 
tjera, sidomos për komunitetin 
shqiptar në atë zonë. 

Për të ndihmuar në 
menaxhimin e kërkesave të 
zinxhirit të furnizimit për të 
furnizuar më shumë klientët 
në mënyrë më efikase, 
“Arya” planifikon të zgjerojë 
asortimenet dhe produktet 

e saj nga zona rajonale të 

shpërndarjes dhe të përditësojë 
infrastrukturën teknologjike që 
mbështet funksionimin e tij. 
Në tre muajt e fundit, shitjet 
me pakicë kanë qenë mjaft të 
kënaqshme. Tani supermarketi 
kryesor në këtë zonë, sipas 
Retail Economics, “Arya” po i 
afrohet rivalëve kryesorë me 
pakicë me performancë në 
sektorin e super konkurrencës. 
Rezultatet tregojnë periudhën 
më të lartë të rritjes së shitjeve 
ndonjëherë.

Pronari i “Arya” z. Salman , 

thotë se ai është i përqendruar 
në rritjen e ritmit duke ofruar 
vlerë për konsumatorët 
me para në dorë: “Blerësit 
komunitarë dhe vendas po 
votojnë me këmbët e tyre 
dhe po zgjedhin “Arya” si 
supermarketin e tyre të 
parë. “Ne po përgjigjemi me 
investimin tonë më të madh 
vjetor në Gravesend.” Ai 
vazhdoise ne po investojmë 
duke ndërtuar infrastrukturën 
e furnizimit për të sjellë sende 

ushqimore me cilësi të lartë 
dhe të përballueshme për 
mjaft familje të tjera në 
gjatësinë dhe gjerësinë e 
zonës. 

“Arya” ka marrë gjithashtu 
vlerësime nga sektori 
i shitjes me pakicë në 
Gravesend. Vendasit, 
klientët dhe komunitetet 
flasin fjalët më të 
mira. Të gjithë ishin të 
impresionuar nga rritja e 
tij gjatë muajve të fundit 
dhe oferta e saj me 
vlerë. Përfshirja e saj e 
komunitetit, si ofrimi i 
dhurimeve ushqimore, u 
vlerësua gjithashtu.

Një klient përmblodhi 
ndikimin e “Arya”, duke 
thënë: “Arya ka një biznes 
të jashtëzakonshëm ku ka 
zënë një pjesë të madhe 
të tregut të zonës së 
Gravesend. Nëse pjesa 
tjetër e supermarketeve 
nuk bëjnë diçka, kjo do të 
vazhdojë.”

“Kur dyert e dyqanit tonë 
të parë u hapën, thotë z 
Salman, premtimi ynë 
ishte i thjeshtë: Ofrojini 
klientëve ushqime me 
cilësi të lartë me vlerë 
të pakrahasueshme 
dhe ky angazhim ende 
qëndron.” Ai shtoi: “vlera 

dhe respekti nuk është thjesht 
një slogan i markës. Është një 
premtim që mishëron atë që 
përfaqëson biznesi ynë dhe 
përmbledh angazhimin tonë 
ndaj përgjegjësisë sociale 
dhe qëndrueshmërisë, që 
është thelbi i ADN-së sonë. 
Me kalimin e muajve kjo ka 
ndihmuar në një ndryshim 
të rëndësishëm në mënyrën 
se si familjet e zonës së 
Gravesend blejnë sendet e 
tyre ushqimore.”

SUPERMARKETI “ARYA” ZGJEROHET DHE UDHËHEQ 
NDAJ KONKURRENTËVE NË GRAVESEND
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Koha e partive me një 
masë anëtarësh ka 
kaluar dhe me siguri 

“Rilindja” e ristrukturuar nga 
Edi Rama do të jetë partia e 
fundit “e madhe” klasike. Moda 
është për partitë “elektorale”, 
d.m.th. ato që mobilizojnë 
mbështetjen gjatë zgjedhjeve 
pa pasur struktura në mes.

Megjithatë, majat e përjetuara 
nga rezultatet e meparshme 
elektorale tashmë, tregojnë 
se në fakt bëhet fjalë për 
bërthama të vogla politike rreth 
një lideri të caktuar, të cilët 
arrijnë të tërheqin vëmendjen 
për një kohë të shkurtër, e cila 
zhduket shpejt pas zgjedhjeve. 
Domethënë, kur flasim për parti 
elektorale, në fakt po flasim për 
parti të vogla nën një paketë 
të madhe shprese elektorale. 
Kjo është një nga arsyet pse 
ia vlen t’i kushtohet vëmendje 
partive të vogla. Tjetra është 
aktuale, prezantimi i disa 
prej atyre ekzistueseve 
në zgjedhjet e fundit. Por 
sidoqoftë, këto zgjedhje të 
pritshme, pra zgjedhjet e majit 
2025 janë të çuditshme. Një lloj 
fushate zgjedhore pa shkëlqim. 
E tillë duket edhe në mesin 
e emigrantëve, edhe pse 
shumica thonë se Diaspora 
do të jetë përcaktuese. Si? 
Qysh? Kush? Të paktën në 
Britani të Madhe me qindra 
dilema. Më e madhja është se 
një masë e konsiderueshme 
kanë probleme me paraqitjen 
e shtetësisë në kohën e azilit, 
e mjaft të tjera. Me këtë disa 
interpretojnë se fitorja u takon 
atyre që i kontrollojnë dhe 
disa madje shkojnë më tej se 
pushteti është negociuar edhe 
para zgjedhjeve. Shumë në 
mënyrë demonstrative thonë 
se nuk do të votojnë se nuk 
ka kush të votojë, sepse asgjë 
nuk do të ndryshojë. E gabuar. 
Ka kuptim?!

S h u m i c a 
e njerëzve 
j a n ë  t ë 
demotivuar 
për të votuar 
për partitë 
që kanë pak 
shanse për 
të hyrë në 
par lament . 
S o c i o l o g ë 
dhe analistët 
e dobishëm 
i frustojnë ata më tej. Atyre u 
thuhet se vota e tyre mund të 
humbet duke shkuar në një 
parti që nuk ka asnjë shans. 
Pra, ose refuzojnë të votojnë 
fare, ose votojnë për një nga 
më të mëdhenjtë, mbi parimin 
e të cilit është e keqja më e 
vogël. Për disa është PS, për 
të tjerë është PD.

Partia e Ramës, edhe 
pse duket se ka më së 
shumti mbështetës sipas 
parashikimeve sociologjike, 
por sa vende do të ketë në 
parlamentin e ardhshëm 
varet nga pjesëmarrja e 
votuesve, varet nga arsyet dhe 
problematikat e krijuar në këtë 
jetëgjatësi pushteti dhe nga 
zënkat brenda vetes.

Këtu, për shembull, PD – sa 
më shumë të rezistoj, aq më 
shumë deputetë do të kenë, 
edhe pse ka shumë kriza dhe 
shumë sulme drejt Liderit të 
PD-së Prof Dr Sali Berisha. 
Votuesit e PD-së janë një 
numër relativisht më i madh në 
Diasporë, sidomos me largimet 
dhe ikjet e viteve të fundit të 
qeverisjes së Kryeministrit 
Rama. 

Me një pjesëmarrje më të lartë 
të votuesve, partitë e vogla 
kanë një shans më të mirë. Më 
shumë prej tyre do të kalojnë 
barrierën dhe partitë e mëdha 
nuk do të marrin aq deputetë. 

Kështu, për shembull, edhe 
sikur të fitoj PS ka më pak 
shanse të qeverisë në mënyrë 
të pavarur, Edi Rama ka më 
pak shanse të bëhet sërish 
kryeministër.

Ka disa parti të tjera, të cilat 
nuk kanë shanse fare. E ata 
dihen. Çfarë kuptimi ka atëherë 
të votosh për ta? Ka kuptim, 
mbështetësit e tyre të paktën 
do të votojnë me ndërgjegje 
të pastër se votuan për kë 
të duan, dhe jo me parimin 
e “të keqes më të vogël”, me 
një kompromis. Dhe ata kanë 
rritur pjesëmarrjen në votime. 
Dhe kështu u kanë dhënë një 
shans këtyre partive që të 
arrijnë një rezultat me të cilin 
do të marrin një subvencion 
dhe do të zhvillohen në të 
ardhmen. Dhe një gjë më e 
rëndësishme, kur arrihet një 
rezultat 1-2%, një parti e tillë 
paraqet kërkesë për koalicion 
të ardhshëm, ka simpatizues 
të fortë, bëhet faktor në 
politikë. Si për shembull partia 
e ish-Presidentit Ilir Meta, 
në kohën kur ishte krejt e re, 
por që mori një përqindje të 
konsiderueshme dhe u bë baza 
e formimit të disa koalicioneve 
qeverisëse. Ngjashëm është 
edhe me partitë e tjera të 
vogla që synojnë të kenë një 
shans të tillë, për arsye që 
tashmë dihen, pasi Presidenti 
i Partisë së Lirisë ndodhet në 
burg dhe natyrisht të voglit 

shpresojnë. Nuk bëhet 
fjalë se cila nga këto 
parti është më e denjë 
apo më “korrekte”, por 
për mekanizmat politikë 
të kohës.

Por z. Rama dëshiron të 
jetë sërish kryeministër, 
të komandojë i vetëm 
çdo gjë, që nga 
ndërtimi i rrugëve dhe 
pastrimi i borës, deri 

te xhirro d’Italia, arrestimet 
e opozitarëve, kontrollet 
doganore etj. Ndoshta kur 
ishte gazetar, apo më pas 
publicist, e më tej emigrant, 
Edi Rama,  nuk kishte një 
mentalitet të tillë, ai shpërndau 
përgjegjësi në një shtet totalitar 
të ndërtuar nga piramida dhe 
më pas hyri vetë me dashje e 
pa dashje në këtë piramidë, 
duke e sfumuar më keq atë. 
Duket tashmë se dhe truproja 
e tij dëshiron të komandojë në 
një shtet demokratik. 

Kjo është arsyeja pse votimi 
është i rëndësishëm.

Në fletëvotim do të ketë disa 
parti të krahut të djathtë, 
të majtë dhe të qendrës. 
Do të ketë edhe atdhetarë, 
nacionalistë e më tej. Në 
përgjithësi, do të duhet të 
konsiderohet një zgjedhje e 
plotë. Kushdo që thotë se nuk 
ka kë të votojë, padyshim që 
pret që marsianët të hyjnë 
në fletëvotim. Shqipëria dhe 
shqiptarët mund ta nxjerrë 
veten nga një kolaps që do 
të thellohet më shumë nëse 
nuk kuptohet votimi dhe 
pjesëmarrja në këto zgjedhje. 
Nuk ka të tjerë. Dhe ka kuptim 
të votoni për parti të vogla. 
Ata kanë një shans. Edhe 
për ata që janë shumë nën 
barrierën, ka kuptim. Është e 
rëndësishme që më shumë 
njerëz të votojnë.

DUHET MENDUAR THELLË, MARSIANËT 
NUK MUND TË HYJNË NË FLETËVOTIM
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Tashmë është mundësia 
që Shqiptarët që 
nuk janë në territorin 

Shqiptar të ushtrojnë të 
drejtën e tyre të votës. Në 
çerek shekullin e fundit, mbi 
1 milionë qytetarë Shqiptarë 
u larguan nga vendi dhe 
u vendosën pak a shumë 
përgjithmonë në vende dhe 
kontinente të tjera. Kështu 
u krijua Diaspora e re 
Shqiptare. 
Diaspora e re Shqiptare 
është e larmishme dhe me 
shumë aspekte. Ajo është 
edhe pjesë përbërëse e 
bashkësisë kombëtare 
Shqiptare. Nuk do të doja 
të ndalem më në detaje në 
faktin se largimi i shumë 
të rinjve, të arsimuarve 
dhe sipërmarrësve nga 
Shqipëria për shkak të 
mungesës së mundësive 
për realizimin e tyre në 
vend gjatë kësaj periudhe 
praktikisht shkaktoi pasoja 
negative afatgjata dhe dëme 
në kapitalin njerëzor Shqiptar 
dhe mundësitë e Shqipërisë 
për t’u zhvilluar civilisht, 
politikisht, ekonomikisht dhe 
kulturalisht. 
Megjithatë, për fat të keq, 
ky eksod mjaft masiv nga 
Shqipëria është një fakt, 
dhe ne duhet të përpiqemi 
t’i kthejmë deficitet e tij në 
pozitive duke u përpjekur të 
tërheqim bashkatdhetarët 
tanë që kanë shkuar jashtë 
vendit dhe kanë fituar 
njohuri të reja dhe përvojë 
të re, ndonëse pjesërisht 
në debatin publik Shqiptar, 
debatin e komunitetit civil 
Shqiptar. Në mënyrë që 
ata, nga njëra anë, të 
kënaqin dëshirën e tyre 
për të vazhduar të ndjehen 
Shqiptarë, dhe nga ana tjetër, 
të ndihmojnë Shqipërinë 
të dalë nga ky rreth vicioz i 
zhvillimit në rënie, të cilin e 

kemi vërejtur në dekadat 
e fundit,  veçanërisht 
demografikisht në fushën e 
kapitalit njerëzor cilësor. 
Sidoqoftë, është e vështirë 
të supozohet se njerëzit që 
kanë zgjedhur të jetojnë 
jashtë vendit për një periudhë 
më të gjatë, ose më të gjatë 
kohore do të jenë në gjendje 
të marrin pjesë plotësisht 
në jetën publike Shqiptare 
duke u kthyer rregullisht në 
Shqipëri. Dhe komunikimi 
në internet në të gjitha 
dimensionet e tij është një 
mënyrë jashtëzakonisht e 
favorshme për të tërhequr 
Shqiptarët nga jashtë në 
jetën publike Shqiptare, pra 
dhe me të drejtën e votës 
tashmë.
Por kjo votë e Diasporës 
së re Shqiptare, pra votimi i 
emigracionit është një temë 
që rëndohet me argumente 
dhe vlerësime kontradiktore. 
Votimi i tillë thuhet se ka edhe 
disa avantazhe që lidhen me 
shmangien e pengesave 
në ushtrimin e votës. Të 
tilla, për shembull, janë 
distancat, veçanërisht për 
qytetarët që aktualisht nuk 
janë në vendbanimet ku kanë 
vendbanim të përhershëm, 
personat që ndodhen jashtë 
vendit për një periudhë më 
të shkurtër, ose më të gjatë 
kohore, por që dëshirojnë të 
marrin pjesë në jetën politike 
të vendeve të tyre, etj. Këto 
janë aspektet e përgjithshme 
pozitive të aftësisë për të 
votuar në internet.
Ka mjaft argumente që 
e kundërshtojnë këtë 
mundësi bazuar në frikën 
se votimi i tillë pak a shumë 
mund të përdoret për të 
njollosur votën. Së pari, pasi 
softueri dhe kompanitë që 
kontrollojnë softuerin mund të 
shkelin anonimitetin e votimit. 
Dhe së dyti, përmes trukeve 

të  cak tuara , 
në përgjithësi, 
në zbatimin e 
sistemit të votimit 
elektronik, mund 
të bëhen një 
sërë shkeljesh 
të së drejtës për 
shprehje të lirë të 
vullnetit civil në votim. Për 
shembull, duke mbledhur 
IP-të ose kodet e shumicës 
së njerëzve që janë caktuar 
të votojnë në një komunitet 
të caktuar në internet dhe 
duke votuar për ta nga një 
kompjuter i përbashkët, 
etj. Domethënë, shkeljet e 
mundshme janë problem.
Duhet thënë se praktika e 
votimit elektronik deri më 
tani në vendet ku është e 
disponueshme, Francë, 
Zvicër dhe Estoni, e disa 
vende, është vërtet e 
diskutueshme. Por ajo 
që unë personalisht e 
konsideroj të rëndësishme 
dhe të nevojshme është që 
problemi i votimit elektronik 
në kontekstin shqiptar të 
vendoset jo thjesht dhe vetëm 
në parametrat e tij thjesht 
teknikë, por nga pikëpamja e 
përfitimeve politike dhe civile 
që do të sillte në zhvillim 
të bashkësisë kombëtare 
shqiptare.
Dyshimi i ndërsjellë dhe 
egoizmi partiak janë të 
shfrenuar në zgjedhje. Në 
një situatë parazgjedhore, 
është thuajse e natyrshme, 
madje edhe në qëllimet më 
të mira të huaja, të shikohen 
kryesisht interesa personale. 
Një nga manifestimet e kësaj 
dukurie, të zakonshme dhe 
madje normale për garat e 
nxehta parazgjedhore, është 
rezistenca e fortë e shumë 
partive dhe politikanëve 
kundër krijimit të kushteve më 
të favorshme për zgjerimin e 
pjesëmarrjes së shqiptarëve 

jashtë vendit në zgjedhjet e 
ardhshme parlamentare.
Kjo rezistencë është 
maskuar më së shumti pas 
shpjegimeve të besueshme, 
shumë para do të shkonin 
për disa vota, seksionet 
nuk ishin aq sa duhet 
të ishin aty, pushtetarët 
tejkaluan kompetencat 
e tyre, diplomatët do të 
shtrembëronin votën, etj. 
Në fakt, motivi i vërtetë 
është dyshimi se një votë 
e mundshme më aktive 
jashtë vendit mund të jetë në 
dobi të “tjetrit”. Megjithatë, 
nëse arrijmë të shkëputemi 
nga regjimi i interesave të 
drejtpërdrejta elektorale, 
sigurisht që do të shohim se 
problemi është shumë më 
domethënës sesa shtimi apo 
humbja e mundshme e disa 
mijëra votave nga jashtë.
Kushdo që përpiqet ta 
shikojë temën rastësisht 
do të pajtohet se jo gjithçka 
është perfekte në këtë 
fushë. Natyrisht, ligji duhet 
respektuar me përpikëri, 
duhet transparencë reale e 
shpenzimeve buxhetore për 
procesin zgjedhor jashtë 
vendit, pa dyshim që është 
i përshtatshëm një diskutim 
më i gjerë për gjeografinë 
tonë elektorale jashtë 
shtetit, që të mos lejohen 
avantazhe partiake. Por e 
gjithë kjo duhet të jetë në një 
këndvështrim, për t’i dhënë 
një mundësi më të madhe 
pjesëmarrjes elektorale të 
diasporës shqiptare jashtë 
vendit...

VOTIMI I DIASPORËS MUND TË 
PËRDORET PËR TË NJOLLOSUR VOTËN
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PARASHIKIMI MË I SAKTË

Nga Gazmend Cufaj 

Në fakt, sado të 
kontestuara të jenë 
votat e shqiptarëve 

jashtë vendit, sidomos në 
Britani të Madhe, mendoj 
se ato duket se do të jenë 
një lakmus dhe parashikimi 
më i saktë se si zhvillohen 
ndjenjat politike brenda 
vetë vendit. Zakonisht, zërat 
që mbështesin partitë që 
luftojnë kundër status quo-
së vijnë nga shqiptarët jashtë 
vendit. Sido që të jetë për 
momentin. Në vitet kur duhej 
të udhëtohej me avionë në 
Atdhe votat e emigrantëve 
përcaktuan disi. “Petulla 
u kthye” diku në tryezën e 
padëshiruar por ama më në 
fund i tronditi të gjithë si vlen 
vota e pastër demokratike që 
vjen nga jashtë, që nuk blihet 
me një thes miell, apo me 
një vend pune, në një kohë 
që dhe populli dëshiron që 
kjo Qeveri që ka kapërcyer 
kohën e mjaftueshme të 
ëndrimit të saj në pushtet 
duhet të largohet nga 
pushteti.
Në fakt, nga vëzhgimet e 
mia të zgjedhjeve jashtë 
vendit gjatë 15 viteve të 
fundit, mund të ndaj një 
përshtypje personale, 
shqiptarët jashtë duket se 
janë në gjendje të kuptojnë 
disponimin dhe problemet 
kryesore për një mandat më 
herët se bashkatdhetarët e 
tyre në Shqipëri. Në vend të 
sociologëve do të analizoja 
më hollësisht mënyrën e 
votimit të diasporës. Është 
e vështirë të japësh një 
përgjigje jo spekulative se 
cila është arsyeja e këtij 
parashikimi çuditërisht të 
saktë, por sigurisht një nga 
argumentet është pavarësia 
financiare dhe jetësore e 
emigrantëve nga strukturat 

feudale të pushtetarëve në 
Shqipëri. Sepse, le të jemi 
të sinqertë, ato nuk janë 
shpikje e globalizmit, por e 
xhepit të tyre të korruptuar. 
Gjithmonë në fshat, puna 
dhe jeta e njeriut të vogël 
varej nga strukturat lokale të 
pushtetit. Pavarësisht nëse 
përfaqësohen nga kryetarë 
bashkie, apo oligarkë.
Duke folur për votën e 
njerëzve të pavarur jashtë 
Shqipërisë, sigurisht që 
automatikisht e kam nxjerrë 
jashtë votën për PS-në. 
“Fenomeni PS” ka nevojë 
për një analizë më vete, 
por sado të flasim për të 
drejtën e të gjithëve për 
t’u përfaqësuar në jetën 
politike, vështirë se ka njeri 
që beson se ky është qëllimi 
i PS-së. Fakti që ata janë prej 
vitesh në Parlamentin dhe 
Qeverinë më të korruptuar 
ndër vite, dhe nga ana 
tjetër, pjesëmarrjes së ulët 
të votuesve në Shqipëri kam 
arsyen efektive ta them se 
janë në fazën më të keqe të 
tyre dhe pse i kanë ndezur 
motorët e militantizmit 

papushim nëpër kafene, 
restornate, salla e mjedise 
private. Në çdo rast, nuk ka 
asnjë arsye për të pretenduar 
se vota për PS-në është 
e pavarur dhe plotësisht 
vullnetare, shumica e 
votuesve votojnë nga frika 
- frika se mos humbasin 
vendin e punës të afërmit 
e tyre në Atdhe, apo frika 
nga fantazmat e ramizizmit 
dhe kujtimet e procesit të 
hapërndarë të Rilindjes që 
u shpërndanë në kohë nga 
realiteti i PS së ardhur natën 
për gjithë natën nga PPSH-
ja.
Ne e dimë gjithashtu se 
Partia Pemokratike mund të 
mbështetet gjithmonë në një 
elektorat solid jashtë vendit 
dhe vitet e fundit shkalla 
e zhveshjes nga mjaft të 
drejta në Atdhe i ka larguar 
por ama i ka ndihmuar në 
mënyrë të konsiderueshme 
të saktësojnë votën. Mund 
të shihet se PS nuk ka pasur 
përkrahës jashtë për dekada, 
dhe ndaj u nxitua të krijonte 
një strukturë të vetëshpallur, 
sikurse e quajti Taulant Balla. 
Ajo që është me të vërtetë 
mbresëlënëse, megjithatë, 
është se emigrantët shpesh 

votojnë për formacione 
partiake krejtësisht të 
pamundura, dhe kjo është e 
ditur tashmë se vota e tyre 
është për PD-në e Berishës. 
E tillë ishte për një kohë 
të gjatë “Rilindja”, e cila 
kryesisht i fitonte votat jashtë 
vendit me makinacione 
biletash dhe postesh. Për 
habinë time, ka më shumë 
fansa në Britani të Madhe që 
i janë kthyer PD-së së Prof 
Dr Sali Berishës. Dhe kështu, 
edhe në Shqipëri zëri i tyre 
i saktë, po arrin të bëjë një 
ngritje, ndonëse më vonë se 
ajo jashtë vendit.

Fakti që njerëzit që u larguan 
nga vendi dhe zgjodhën të 
jetonin jo në Rusi, por në 
Perëndim apo në Evropën 
Perëndimore, përqafuan 
ndjenjat perëndimore dhe 
jo pro-ruse të komunistëve 
shqiptarë, po kuptohet më 
së shumti dhe mëshumë 
nga bashkatdhetarët e tyre 
në Shqipëri. Në fakt, ky 
votim është logjik dhe jo 
unik. Parti të ngjashme me 
“Rilindjen”, të cilat jetojnë 
me antiretorikë, janë kudo 
dhe kudo i votojnë një lloj i 
caktuar populli. 
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Ja pse imazhi qendror 
në veprën e Prof Dr 
Eshref Ymerit është 

atdheu, ndjenja kryesore - 
patriotizmi, mbizotëruesja 
estetike - atdhedashuria. 
Dashuria për atdheun 
përcakton pozicionin qytetar 
të autorit (empatia me fatin 
kombëtar; lartësimi i pozitivit 
dhe denoncimi i negativit në 
karakterin kombëtar; ruajtja 
morale e idealeve të mirëfillta) 
dhe koncepti i tij për qëllimin 
e artit dhe gjuhës së bukur 
shqipe (të jetë një dokument 
i epokës - të japë njohuri 
kombëtare për të formuar 
një vetëdije patriotike), 
dhe zgjedhja e temave (në 
veprat e tij kryesore është 
motivi patriotik), dhe pamja 
ideologjike e personazheve 
të tij (janë imazhe që 
dokumentojnë vlera nga 

historia kombëtare). Prandaj, 
elementi patriotik është 
një unifikues ideologjik 
dhe artistik i veprës së tij. 
Patriotizmi ka manifestime 
të ndryshme emocionale 
pothuajse në të gjitha 
shkrimet e tij. Ato përcaktohen 
nga objekti (e shkuara, apo e 
tashmja) drejt të cilit drejtohet 
ndjenja patriotike. Kjo është 
arsyeja pse Shqipëria është 
një imazh dydimensional në 
veprat e Prof Dr Eshref Ymerit 
- një imazh sa i shenjtë dhe 
artistiko-shkencor. 
Ky dydimensionalitet flet qartë 
për rrënjët e tij të hershme 
të ushqyera në patriotizëm, 
dashuri mëmëdhetare dhe 
vlerë kombëtare. Ja dhe një 
fakt sublim që flet mjaft qartë 
për këtë. Kënga labe me titull 
“Për Ymerajt e Smokthinës” 
është e Ansamblit të 

Smokthinës “Çipini”, me 
drejtues mjeshtrin e shquar 
të këngës labe Tomorr 
Lelo. Mërgata shqiptare e 
Filadelfias e pati ftuar këtë 
Asambël për një turne në 
Amerikë në muajin tetor, ku 
dhanë disa shfaqje me shumë 
sukses nëpër disa qytete dhe 
u pritën me mjaft entuziazëm. 
Tomorri është nga fshati i Prof 
Dr Eshref Ymerit, Mesapliku i 
Smokthinës, dhe është nipi i 
Heroit të Popullit Zigur Lelo, 
i cili pati rënë dëshmor në 
Luftën e Vlorës të vitit 1920.
Lulo dhe Mukë Bajrami, 
që përmenden në këngë, 
janë dy vëllezër binjakë, 
bashkëluftëtarë të Bilbilenjve 
të Progonatit të Kurveleshit 
në kryengritjet antiosmane 
të mesit të shek. XIX, kundër 
reformave të Tanzimatit. Janë 
varur në Rrapin e Janinës, me 

urdhër të Valiut. Lulo Bajrami 
është stërgjyshi i Babait të 
Prof Dr Eshref Ymerit, Hasan 
Ymeri. Gjyshja e Babait të 
prof Dr Eshref Ymerit, Kale 
Hodo, ka qenë e bija e Hodo 
Ali Nivicës së Kurveleshit, 
bashkëluftëtarit të Tafil Buzit 
dhe Zenel Gjolekës.

RRËNJËT E PATRIOTIZMIT TEK KËNGA LABE 
ME TITULL “PËR YMERAJT E SMOKTHINËS”

Prej disa ditësh 
ndodhe t  në 
Londër për një 

vizitë tek mbesa e tij, 
Lirka Kadriu, shkrimtari 
i mirënjohur dhe i 
vlerësuar nga Kosova, 
Ibrahim Kadriu. Me këtë 
rast atij i ka rezervuar 
një takim në ambientet 
e Ambasadës së 
Kosovës, Ambasadori i 
Jashtëzakonshëm dhe 
Fuqiplotë i Republikës 
së Kosovës në Mbretëri 
të Bashkuar, SH. T. z. 
Ilir Kapiti. Ky i fundit në 
një poestim në rrjetet 
sociale është shprehur: 
„Sot pata kënaqësinë 
të mirëpres shkrimtarin 
e shquar, Ibrahim 
Kadriu, një figurë e 
spikatur në letërsinë 
tonë  kombëta re . 

Gjatë këtij takimi, 
ndamë mendime dhe 
diskutime frymëzuese 
për rëndësinë e 
letërsisë dhe kulturës 
shqiptare si ura që 
lidhin të kaluarën, 
të tashmen dhe të 
ardhmen tonë.“
Në ditët e qëndrimit 
të shkrimtarit Ibrahim 
Kadriu në Londër pritet 
që të organizohet 
dhe n jë  tak im 
kulturor prezantues 
në ambientet e 
R e s t o r a n t i t  t ë 
mirënjohur „Koha“ 
në Leicester Square, 
pronë e intelektualit 
dhe patriotit shqiptar 
Fadil Maqedonci, që 
njihet për bujarinë dhe 
mikpritjen e tij në këto 
raste.   

Kush është Ibrahim Kadriu

Ibrahim Kadriu u lind më 8 
janar të vitit 1945 në Zhegër 
(Gjilan). Shkollimin fillor e 
mbaroi në Zhegër, të mesmen 
(Normalen) në Gji lan, 
Fakultetin (Albanologjinë) në 
Prishtinë. Nga viti 1968 punoi 
në gazetën “Rilindja” (deri 
në mbyllje të saj), pastaj në 
të përditshmen “Zëri”. Nga 
viti 1973 redaktor i kulturës 
i “Rilindjes” e pastaj dhe në 
“Zëri”. Redaktor në revistën 
letrare “Plejada”, botuar më 
1971 si dhe kryeredaktor i 
revistës “Hareja”, botuar gjatë 
viteve të nëntëdhjeta deri më 
2001. Më 1985 ishte kryetar i 
Shoqatës së Shkrimtarëve të 
Kosovës. Jeton dhe vepron 
në Prishtinë.

AMBASADORI KAPITI PRET SHKRIMTARIN 
IBRAHIM KADRIU
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KUR NJË MESAZH ZEMRE KRIJON 
DISKURS PËR THELBIN E NJË TEME
Dikush mund ta quaj një 

gjë të thjeshtë. Një urim 
rutinë. Një urim për 

ditëlindjen e bashkëshortes, 
gruas, shoqes së jetës, por 
edhe me dhjetëra togfjalësha 
të tjerë për hir të së vërtetës. 
Por e vërteta është pak më 
e thellë, më e ndjeshme, më 
mesazhëdhënëse dhe me një 
thellësi ndjenje të përjetshme. 
Ja si shkruan Prof. Zeqirja 
Rexhepi për bashkëshorten e 
tij Prof. Zejnepe Alili Rexhepi: 
“E dashura grua, Nepi! Sot 
është 16 janari, ditëlindja 
jote. Shpresoj që kjo ditë e 
veçantë të jetë ogur i mirë 
për të realizuar gjithçka që të 
do zemra! Të uroj një ditë plot 
surpriza të këndshme!” 
Dhe përtej këtyre fjalëve 
pjesa tjetër është sfondi i një 
fotografie, që jo rastësisht 
është i tillë. Në pamje të parë 
të dy protagonistët. Dy duar 
që natyrshëm mbajnë dy 
gota të mbushura. Shikimi 
i fokusuar në kameran që 
fikson, dhe një sy tjetër që në 
një moshë tjetër nga këndi 
mbi oxhak, sigurisht me 
diskursin e vetë fotografisë së 
fiksuar vite më parë, dhe asaj 
që fiksohet në atë moment, 
shkëmben fuqinë e kësaj dite, 
me Andrën e zemrës së tyre. 
Një fotografi me një ambient 
të ngrohtë, ku zjarri në oxhak 
pasqyron detajin tjetër, dhe 
dritat që i japin nuancën 

e ndërlidhur urimit. Pra të 
gjithë pajtohemi kur themi se 
thelbësorja, pra e gjitha në 
këtë kontekst është një mori 
diskursive që plotëson mijëra 
nënkuptime mes thelbësores 
“Gëzuar Ditëlindjen!” Bukur! 
Askush nuk do të kishte 
dyshimin më të vogël. Është 
një urim zemre. Një urim i 
një force, i një disipline. Urim 
i një preambule që na shpie 
tek e veçanta, tek thelbi: Kur 
zotëroni mendjen tuaj, ju 
zotëroni jetën tuaj! 
Një urim i tillë i vërtetë, vërtetë 
i thjesht, është një lidhje me 
forcën e një displine, një 
ligjësie të drejtë. “Më i madhi 
nga të gjithë ligjet është ligji 
i zhvillimit lart. Sipas tij, ndër 
shumë gjëra, njerëzit bëhen 
më të mençur ndërsa plaken 
dhe shoqëritë përmirësohen.” 
-  do të shprehej Krishtian 
Boue. Dhe më shumë me 
një përafërsi do të shtonte 
mendimin e tij John Hay 
Allison, kur thekson se “E 
vërteta është disiplina e 
asketit, kërkimi i mistikut, … 
masa e të drejtëve, mësimi 
i të përulurve dhe sfida e 
Natyrës. Të gjitha këto të 
marra së bashku përbëjnë 
Ligjin e Universit.” Kjo na 
ndihmon të mirëkuptojnë 
thelbin, arsyen e mesazhit 
përtej thjeshtësisë, arsyen e 
sinqeritetit të disiplinës dhe 
normës së vetë jetës, edhe 

në një ditë të tillë të veçantë. 
Aty është roli i mendjes 
dhe i aftësisë së njeriut për 
të kontrolluar mendimet 
e tij, pra duke i bërë të 
rrafshtë, të pëlqyeshëm e të 
kuptueshëm nga të gjithë. 
Përgjatë epokave, mësues 
të mëdhenj kanë përshkruar 
rëndësinë e mendjes dhe 
të aftësisë së njeriut për 
të kontrolluar mendimet e 
thëna, thotë Buda: “Mendja 
është gjithçka; ajo që 
mendon, dhe që bëhesh”. 
Nëse doni të kuptoni 
kuptimin e shprehjes “Kur 
zotëroni mendjen tuaj, ju 
zotëroni jetën tuaj”, është e 
rëndësishme të kuptoni atë që 
vetë ai mesazh i thjeshtë, ajo 
pamje e fiksuar dhe ai ambient 
mirëdashës i një dite të tillë 
është një diskurs më vete, 
është vërtetë një disiplinë. 
Është shumë e rëndësishme 
për një ditë tillë ditëlindjeje, 
që pos Tjetrit, është dhe për 
veten tuaj, për familjen tuaj, 
fqinjët, të njohurit, kolegët, në 
fakt për gjithçka që lidhet me 
vetë ditën që të sjell në jetë, 
me vetë udhën. Ejetës të 
plotësohet me këtë disiplinë, 
me këtë dashuri që shkon nga 
Tjetri për Tjetrin e udhës së 
jetës! 
Aftësia për të uruar Tjetrin 
dhe për të interpretuar saktë 
urimin që del nga zemra varet 
kryesisht nga një mendje e 

hapur. Kjo mendje hap më 
shumë dritë dhe më shumë 
dritare në rëndësinë e dritës 
shpirtërore në jetën tonë, 
si dhe fuqinë e mendjes, 
duke thënë: “Të mëdhenj 
janë ata njerëz që shohin 
se shpirtërorja është më 
e fuqishme se çdo forcë 
materiale, se mendimet 
sundojnë botën”. 
Urime ditëlindjen poete 
Zejnepe Alili Rexhepi, urime 
dhe Gëzuar Prof. Zeqirja 
Rexhepi dhe ndoshta pas 
shumë vitesh një arsye 
tjetër më detyroi të ndalem 
tek kjo ditëlindje. Njohja 
jonë në Sarandë në ditët e 
Triremës Poetike Joniane, 
që organizonte “Mjeshtri i 
Madh” Agim Mato, më pruri 
në memorje të paharruar ditën 
kur gjaku im nuk pushonte 
së rrjedhuri çurk nga hunda. 
Dhe ju si askush tjetër me 
makinën tuaj më transportuat 
për ndihmën e parë, së 
pari udhës në Gjirokastër, 
pastaj në Elbasan. Edhe kjo 
e thjeshtë? Ndoshta…, por 
shumë njerëzore, shumë 
thelbësore për të kuptuar e 
mirëkuptuar se e gjitha buron 
nga mendja dhe zemra, e kur 
bëhet e tillë çmimi më i madh 
e meritor është meritorja Njeri. 
Atë ditë unë u operova. Dhe 
gjatë kohës që ndejta në 
Spitalin e Elbasanit, shikoja 
mesazhet në telefonin tim… 
kishin kaluar qidra e qindra… 
ishin urime ditëlindjeje… 
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“HILAL FOOD CENTRE” NË KILBURN 
HIGH ROAD “SHTËPIA” E SHQIPTARËVE

A ka dikush tashmë nga 
shqiptarët e Londrës që 
nuk e njeh pronarin e 

“Hilal Food Centre” në Kilburn 
High Road. Natyrisht që mund 
të jenë fare të pakët ata që 
nuk kanë bërë rrugëtimin 
e tyre në supermarketin në 
fjalë për të blerë ushqimet 
dhe produktet shqiptare, 
dhe që nuk e kanë ndjerë 
të flas me ta si vëlla, si 
mik, si shqiptar i vërtetë. 
Ky është një fakt. Ky është 
një realitet. Dhe më tej sa 
herë e kemi parë vetë këtë 
mik të sinqertë e të vërtetë 
të shqiptarëve që të u vij 
në ndihmë njerëzve të 
thjeshtë, vetë familjarëve. 
Në një kohë të tillë kur 
çdo gjë shkon në rritje, 
kur çmimet të japin një 
tronditje, respekti i tij 
mënjanon fitimin dhe 
gjithnjë u bën ulje. U bën 
ulje dhe mikpritje. Është i 
tillë i lindur nga vetë jeta, i 
rritur nga vetë eksperienca. 
Ndaj ata që e njohin, dhe 
ata janë shumë e shumë 
gjithnjë thonë se e kanë 
vëlla, e kanë mik, e kanë 
njeri të zemrës së tyre. Kjo 
na bën të ndjejmë thellë 
resepktin që na shfaqet 
si një material i shtrenjtë 
i formës më të lartë 
diskursive. 
Tashmë gjithkush e di se 
“Hilal Food Centre” në 
Kilburn High Road është në 
kuptimin më të mirë figurativ 
“shtëpia” e shqiptarëve. 
E themi këtë se aty sipas 
proverbit shqiptar, “gjen dhe 
qumësht dallëndysheje”. Kjo 
gjë nënkupton faktin se që 
nga krijimi, që nga fillimi i këtij 
supermarketi nën drejtimin 
e tij kishte një pasqyrë të 
qartë të jetës shqiprtare, 
të kuzhinës shqiptare, të 
nevojave që kanë familjet 
shqiptare në Londër. E kështu 

aty nis që nga kripa e mbaron 
tek produkti më i ri që prodhon 
e sjell në sy të shqiptarëve 
dita. 
“Hilal Food Centre” në 
Kilburn High Road “shtëpia” 
e shqiptarëve është një 
“Shqipëri e Vogël” në qendër 

të Londrës, ku ushqimet 
dhe produktet shqiptare 
konkurrojnë në cilësi e çmime 
me të gjithë produktet e tjera 
të Botës. Pra, produkte ‘Made 
in Albania’ janë prej vitesh tek 
“Hilal Food Centre” në Kilburn 
High Road. Për shqiptarët e 
Londrës, dhe të Britanisë së 
Madhe, disa vjet më parë, do 
të ishte një Ëndërr Britanike, 
por për britanikët duket se 
është një Realitet Shqiptar. Me 
optimizëm e doza inkurajuese 

çdokush tashmë vlerëson 
agrobizneset shqiptare me 
nota maksimale, duke i 
cilësuar impresionuese dhe 
mahnitëse, dhe për vetë faktin 
se ato janë burimi ku merr jetë 
kjo sfidë e madhe e ushqimit 
dhe produktit shqiptar që vjen 

e konsumohet në ishullin 
Britanik.
Krahas kësaj  duhet 
shtuar se vetë Produktet 
Cilësore Shqiptare Rrisin 
Reputacionin e Shqipërisë 
në Britani të Madhe, pasi 
tek ky supermarket nuk 
janë vetëm shqiptarët që 
kërkojnë produkte cilësore 
shqiptare, por dhe etnitetet 
e tjera, ashtu sikurse ndodh 
që vetë shqiptarët në jo pak 
raste shijojnë dhe kërkojnë të 

provojnë produkte të shteteve 
të tjera, sidomos të Ballkanit. 
Ndaj është mirë që piku i 
sezonit të prodhimit të fruta-
perimeve të shihet mirë nga 
instancat përkatëse që të ketë 
më shumë hapësirë ligjore 
dhe në Mbretëri të Bashkuar. 

Përshembull  shalqin, 
pjepër, mollë, dardhë, fiq, 
rrush, domate, kastraveca, 
kunguj, patëllxhanë e 
speca, mashurka e bamje 
shqiptare nëse do të hynin 
në seszon në Londër 
natyrisht do të ishin një nga 
pikat ku do të sfidoheshin 
dhe më të fortët. Të gjitha 
këto fruta e perime janë 
pjesë e menusë sonë të 
përditshme, ndaj duhet me 
patjetër që të krijojnë udhë 
të reja ligjore drejt Britanisë.
Duke parë faktin se nga 
viti në vit, prodhimet 
shqiptare të fruta perimeve 
po shndërrohen në më 
të kërkuarat e tregjeve 
europiane për shkak të 
cilësisë së certifikuar të 
tyre ashtu si edhe shijes së 
vërtetë të tyre, ato duhet 
të jenë padyshim dhe në 
Britani të Madhe.
Kur dihet fakti se eksporti 
i fruta-perimeve shqiptare 
(megjithë luftën për 
konkurrencë nga vendet 
fqinjë të Shqipërisë) 
është konsoliduar dhe sa 
vjen e rritet, në tregun e 

brendshëm shqiptar ka një 
kaos përsa i përket vendeve 
ku shiten prodhimet vendase 
dhe ku është më e garantuar 
cilësia e tyre, ndaj duhet parë 
mundësia e lidhjeve tregtare 
jashtë, sidomos në BM. Kjo do 
ta shtonte akoma më shumë 
lidhjen e padiskutueshme 
tashmë të shqiptarëve me 
“Hilal Food Centre” në Kilburn 
High Road.
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